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Tuhandeid eesti mehi
hävitati Serve sääred

1944, . . ■ ?
Vene väejuhatus kasutas nn. eest! laskurkorpust sakslaste vasta Saaremaa vai-p

lutamisel, kusjuures eestlased kandsid tohutuid kaotusi osalt väejuhatuse süü läbi.-
Näiteks suunati 740 meest dessantoperatsioonile Sõrve sääre vastu — mehed lastis
laevadelt vette 50 meetri kaugusel rannast käsuga mitte avada tuld. Abitult vees-4
paterdavad mehed aga said sakslaste turmtule oma peale rannalt ja nende huk*
kumlne oli paratamatu, sest nende seljataha ilmusid veel saksa kaaterlaevad.
"Sakslasist madrused võisid öelda, et sel päeval oli siin tõesti tapetud venelasi,
sest laevaninas kahele poole tuiskav vesi nagu ka vindi taga kobrutav vahutas,
andes ainult inimvere roosakat vestuhelki kontrastiks hallidele sinelilaipadele’ ’,

See käib ühe episoodi
kohta esimestest võitlustest
•Sõrve poolsaare pärast — deg-
sondikatsc Laskurkorpuse 7-
nda diviisi 800-nda polgu mees
tega toimus il. oktoobrii ju läh-
tt uriine toimus Roomassaare
sadamast. Sõrve langes vnne-

late kätte alles 24. novembril ja
sinnani kasutati veel palju eest
laste verd.

Kuiplaju langes eestlasi, ei
ole teada, kuid kuna kirjeldus
test paari esimese katse kohta
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Kui Maharios käis Rootsis

Küprose president ja peapiiskop Makarios, kes praegu on tema riigis
toimunud sõjasündmuste tõttu kogu maailma huvi keskpunktis, käis
augustis 1868 Stockholmis. Ka sel puhul dramaatiliselt, eest Rootsist
asuvad vasakpoolsed kreeklased demonstreerisid lendlehtede heit

misega tema kreeka ortodakskirikust väljumisel. ”Küpros ei tohi
muutuda uueks Vietnamiks”, seisis lendlchtedel. Eesti Päevalehe
fotograaf Ruho Tippo oli kohal, kui Makarios politseinike kaitse all
autosse läheb.

Arved
ootavad
turiste

Neid turiste, kes olid sunnitud
Küprosele vöi Kreekasse jääraa
sõjasündmuste tõttu ja iiüiid
pärast ulatuslikku abista,rai-
saktslooni koja jõuavad, võivad
oodata mönesajakroonilised
ekstra-arved, kuna jõusse astub
nn. foree-majure-klausul.

See aäeb ette, et looduskata •
stroffide, sõja streikide jne.
puhul on reisikorraldajatel oi
gas debiteerida reisijatele ema
ekstrakulusid, mida' käesoleval
juhul arvatakse umbes tuhan
dele kroonile igalt reisijalt.

Turismibürood ei nõua aga
sisse reisijate äratoomise kali-
nemist, vaid eeskätt suurene
nud hoteliikulusid, mis on
ahenduses reisijate kinnijää
misega.

Nii võivad arved ulutuda
paarile sajale kroonile.

Pidid
koju
jääma

HELSINGI (EPL) - Hei
sittgisso kogunes 250 folkloristi
üle maailma. Kohal oi i ka
prnt.dr. Eelix Oinas Indiana
ülikoolis,! LSAÉst, kuid tulema
ta jfii Eestist registreeritud de
legatsioon, mille koosseis-.! ai-
vosiati 4-5 isikule (mli. ii. Vii
dalepp. Eiien Liiv jt.). Ükski
nendest ei saanud kohale tulla.
Järgmine folkloristide kon
gress toimub Sheüiriaal Edin
burghis 5 aasta pärast.

Talts otsib
Soomes abi
vigastusele
TAMPERE (EPL) — Eesti töstekuulsus ja olümpia kuldmeda-

limées Jaan Talts viibis suvepuhkusel Soomes, teatab Aamuleäiti,
märkides, ei Taltsi matkal on kaasas ka. abikaasa Helve. Ta on se
letanud, et ta ei'kavatse,lõpetada võistlemist - ta ei .ole ka veel lii
ga, vana, vältes 30-nene. Füüsiliselt olevat vorm parem' kui Jäingi
varem, kaid treeningut takistavat küünarina .vigastus, piis tekkis
märtsikuus Jerevanis ja mison visa paranema, '

- Käsi ei säili kuidagi rebi
mist, kuigi jõudu on mõõtma
tuil. Kui käsivars peaks luba
ma, Siis olen valmis tõstma
kolme kuu pärast maailmare
kordeid, on Talts ütelnud. Ta on
lisanud, et Eestis arstimine pole
armud soovitud tulemusi. Soo
mes loodab ta pääseda kuulsa

spordiarsti Helmer Kvisti juu
re.

- Jaan Talts on kokku 48
korda parandanud erisarjades
maailmarekordeid, tähendab
soome ajakirjanik. Soomes on
ta tuntud nimi. Seekord on ta

Järgik*

Küsimus rootslasile:

lasete oma lapsed
. ”Kui sa oled sunnitud oma laste ja perekonnaga elama asuma Türgisse, kas sa
tahaksid siis, et su lapsed muutuksid ainult türklasteks ja õpiksid ainult türgi keelt

' koolis? Etnaä rootslaste kohta võiksid'õppida ainult seda, et-see-on üks barbarite-
■ rahvas j.kapgel,'põhjas?-Kas' sa kannataksid, et su lapsed türgistatakse su oma
silmi ".ees?,,Nii alustab Sydsvenska' öagblaüetis' '{sõltumata- liberaalne) Ingela

..Björck,;. Andlps Küngi uue raamata, ”Sverige, Sverige, fosterland” vaatlemist ja
vastab ise kategooriliselt: .Äfifidugl mitte.. Kuld just nii funktsioneerib rootsi sis-
serännu-poliitika’ ’.

Retsensent konstateerib, et
Rootsi pakub sisserändajatele
teatud korralikku materiaalset
standardit, kuigi siiski palju
halvemat kui rootslastel endil.

”kuid hinnaks on, et nad peavad
end laskma rootsistada”. Ing
ela Hjörck refereerib Andres
Küngi nõudmisi, et ühiskond
annaks toetust sisserändajate

oma erganisatsionidelp. ja
pressi toetust nende ajalehtede
le, lisades omalt poolt: ”Juhus
Eesti Päevalehega, kellele
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PÖÖRE
Et Küprose-söndmused välja

kutsuvad juhttmispööröe
Kreekas, seda ei osanud vististi
aimata isegi Ateena sõjaväe -
valitsus, Küprose mässu traa-
ditömbaja. Liikumapandud
jõud kujunesid liiga lugevaiks
ja oodatud promenaad-põördest
oleks äärepealt võinud tekkida
sõda naabri Türgiga või koguni
suurem konflikt suurriikide
kaastegevusel.

Sündmused rullusid nagu ka
leidoskoobis : õnnestunud sõja
väeline mäss, Makarios maa
paos, Kreekaga ühenduse
eestvõitleja Sampson tema
asemel, UNO julgeolekunõu
kogu istungid ja Nato seisuko
havõtud, kus kõik näis arenevat
kreeklaste plaane pidi ja siis
äkki türklaste ootamatu inva
sioon, mis kõik peapeaie seadis,
Sampsoni vaevalt nädalase
presidendiperioodi lõpetas ja
asemele tõi ajutise presidendi
Kleridese, varem Makariose-
mehe ja siis äkki teade, et Kü
prosel mängu kaotanud Ateena
söjaväevalitsus on vabatahtli
kult tagasi astunud ja kutsunud
maad valitsema 11-aastat Pa
riisis paguluses elanud eks
peaministri Konstantin Kara
ni aniise, kelle jälgedes nüüd
paljud eksiilid Ateenasse tagasi
ruttavad.

Vahepeal oli Kreeka jõudnud
mobiliseerida ja sellega ära
rikkuda kogu hooajaks riigi ühe
suure sissetulekuallika — tu
rismi —- kuigi viimase aasta
jooksul just majandus on eriti
ummikusse jooksnud umbes 30-
protsendilise inflatsiooniga,
mis paneb muretsema mehe
tänavalt, kellele oma kõht kõige
ligidasem on. Sõjaväeline va
litsus ilmselt, olles kaotanud
näo ja mängu, otsustas ette
jõuda kardetud järgmisest rii
gipöördekatsest sellega, et
olukorda lahendama kutsuti
populaarne juht pagulusest,
kellele vähemalt start on kind
lustatud üldise goodwilli tõttu.
Selle juures on sõjaväevalitsuse
tegelaskond jäänud oma koh
tadele, diskreetses nähtamatu
ses ja tulevik näitab, mis nen
dest edasi saab.

Möödunud aastal kindral Gi-
zikase poolt kukutatud kolonel
Papadopoulos sunniti maapak
ku, Gizikas aga on vähemalt
esialgul edasi president ja Ka-
ramanlisé ülemus vähemalt
vormiliselt. Hetkel ei ole aga
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selge, kulvörra Karamaniis
peab vajalikuks kuningas Kon
stantini kojukutsumist troonile
koguva sümbolina. Tõenäoliselt
on Karamanlisel varsti süm
paatiaid vaja, sest parempoolse
poliitikuna ja konservatiividest
domineeritud valitsusega satub
ta varem-hiljem vastuollu maa
vasakpoolsetega, kuigi ta välja
kuulutas täieliku amnestia,
kaotab poliitiliste vangide
laagrid jne., andes just nendele
võimaluse taas tegutsema ha
kata. Kommunistlikest poliiti
kutest ruttas koju tuntud heli
looja Mikls Thodorakis, kes
omakorda on paljudes ring
kondades populaarne.

Karamaniis ilmselt vajas
amnestiat ja kommunistide
vabastamist eeskätt oma valit
suse demokraatliku tolerantsi
allakriipsustamiseks ja näita
maks selgeimalt, et diktatuur
on asendatud demokraatiaga.
Kuigi peab meeles pidama, et
Karamaniis hakkab valitsema
diktatuuri põhiseadusega, mida
vajadusel jälle saab kasutada
just kommunistide vastu, kes on
olnud ja ka edaspidi jääb
Kreeka poliitika ohtlikumaks
teguriks.

Sõjaväevalitsuse zhest on
kannud kiiret mõju. Kreeka on
üleöö maailma avalikkuses
ühest enim sõimatud seisundist
kerkinud positiivsete lootuste ja
suhtumiste sfääri, sest kõik
tervitavad taas idanema pan
dud demokraatiat. Uus valitsus
on Küprose-suhtes teinud täi
spöörde — välisminister sele
tas, et Ateen nüüd tunnustab
jälle Küprose täit suveräänsust
ja Makartose kui valitud presi
dendi võimu. Kuid siin on ütelda
oma sõna ka türklastel ja ing
lastel kui Küprose-konvent-
siooni kindlustajatel, kes kokku
tulevad Genfi asjade rahulikuks
ja lõplikuks korraldamiseks,

Türgil teatavasti oli just
konventsiooni alusel interve-
neerimisõigus ja juba praegu
on ilmne, et nad selle õiguse ot
sustava kasutamisega midagi
ei kaotanud, kuigi riskid olid
ülisuured- Türgi kohalolek
suurendab ta nõudmiste kaalu.

Esialgul on Ankara vaid dek
lareerinud, et invasioon oli
mõeldud Küprose türklaste
kaitseks ja saare status quo ja-

' luleseadmlseks. Nad ei ole mi
dagi ütelnud, kas see status quo
peaks olema Makariosega või

| Kleridesega, kellest viimane on
I alla kriipsutanud, et rahvas Ise
j peab otsustama oma juhi fcü-
[ simuse rahvahääletusel,
j Seega on EOKA-mässumehed

mängu lõplikult kaotanud —
j seks korraks. Raske on ette ku

jutada lahendust, mis lõpetaks
vägivaldsuse Küprosel lõpli
kult. Plaan saare poolitamiseks

kreeka ja türgi tsoonideks
ei ole kuigi reaalne, kuna see
eeldaks elanikkonna põhjalikku
ümberasustamist ja sajandeid
oma kodudes elanud inimesed
vaevalt seda tahavad. Näib
aga, et suurriikidel, kes kiiresti
vahele ruttasid, et kaks Nato
riiki sõtta omavahel ei satuks,
ka siin on ütelda oma dirigeeriv
arvamine — kas siis asjadele
õnnelik või mitte.

Kahtlemata on Karamanlisel
tohuturasked ülesanded ees.
Mitte ainult demokraatia üle
sehitamisel, vald samavõrra ka
maa majanduse jaluleseadmi
sel. Seda enam. et eelnenud
tema rezhilmll see õnnestus.

Veel 2 'rahalaeva*
Rootsi rannavetes

”Eesti Päevalehes” 39.7.74 il
munud teate seoses ”Uus Vasa
Dalarö ■ Julhalmen! juures”, milles
mainitud, et soome uurija! fil.lle.
Chr, AMströmll õnnestanud identi
fitseerida 1985 mainitud kohas lei
tud laevavrakk! tali hoHandi kau
balaeva ”lk: Vrede*’, mis ntiJ.il
hukkus detsembris 1790 — teotab
eesti uurija Riigiarhiivis dr. ümar
Arens, et Rootsi MereaJalooIIne
Muuseum oli alates märtsikuust
värvanud teda ”varumehena” sü-,
giseks 19M, juhuks kui ülälmalni-
tud soomerootslasel ei peaks õn
nestuma Jutholmi - laevavrakk!
identifitseerida käesoleva suve
jooksul. Selle asemel on dr. ArensU
aga õnnestunud oma tavalise töö
kõrval Nordiska Museeti õigus-et-
notaogilise osakonna ülesehitami
sel 17.sajandi kohtuprotokollides
leida andmed kahe uue laevahuku
kohta Läänemeres.

Esimene neist käsitab Kopen
haageni iaevniku Christen Gun-
narsoni kaubalaeva, mis enne 8.
nov. 1682 hukkus tormis Gotlandi
läänerannikul, Gnlsvärdl sada-
makoha lähedal, Visbyst 13 km
lõunapool, tuntud suvltuskoha Tof-
ta lähedal. See laevavrakk oli ma
dalikule jooksmise järele arvata
vasti suuremas osas purunenud
ning osa kergemaid kaubaartikleid
uhuti randa, kus need mitmete
Gnisvärdi ja ümbruskonna elanike
poolt minema kanti.

Osa kaupu varastati mõnede
poolt aga vraki-rttüstamise raa
mes pimedail sügisöil. Koguni üks
taani merehädaline meremees oli
ojamaalaste poolt öösel rannas tule
ääres soojendamisel mõrvatud
ning paljaks röövitud. Kuid kõik
Visby raekohtu ette viidud 3-4
kahtlusalust, kellede juures taani
päritoluga kaupu leitud, eitavad
vargust ja röövimist.

Ojamalased näitavad näpuga
selle asemel kellegi Ansarve külas
Toftas elava ”Swenske Pelle" pea
le, kes ühel hommikul olevat kih
vatanud üht vähemalt kaks riigi
taalrit väärt kallihinnalist särki!

Kuid see "Rootsl-Pelle” eitab
pisarsilmi oma süüd ning süüdis
tab selle asemel Gnlsverdl-oja-
maalase Jöns Mihkelšsoni poega
ning veel üht poissi, kes olevat
rannal ringi jooksnud ning laine
test kuivale uhutud taldrikuid ja
höbelusikaid üles noppinud.

Gotland langes teatavasti koos
meie Saaremaaga Brömsebro ra
huga. 1815 ilma sõjata Rootsile.

Raske on
kontrollida
egiptlasi

WASHINGTON (VE) - USA
eksperdid mainivad, et ameeri
klaste käsutuses ei ole täielikke
kontroll vahendeid tuumarelvade
produtseerimise takistamiseks kui
USA annab Egiptusele ja Iisraelile
abi PmmajöujDamade. ehitami
seks.

USA relvade kontrolli ja ciesar-
meerimise asutuse direktor l/rcd
lkle mainis senati ja esindustekoja
väliskomisjoni ühisel koosolekul, et
USA rakendab kõik võimalikud
koiitrollvahendiõ, cl kindlustada
tuumaenergia rakendamist rahu
likuks otstarbeks, kuid et need
kontrollabinöud ei ole siiski abso
luutselt veekindlad.

Kuid ka Papadopaulosel oti
majandus korras, kuni tulid
öiikriisid, mis asjad peapeaie
pöörasid kogu maailmas ja eriti
Kreekas — siis kui Gizikis te
malt võimu üle võttis. Karama-
lise edu sõltub suurel määral
rahvusvahelistest konjunktuu
ridest. Ja USA-abist, millise
maaga tal kahtlemata paremad
sidemed kujunevad kui need
olid sõjaväelastel.

KLA

Seega ei olnud möödunud 17 aasta
vältel vastolud ojamaalaste ja
anastajatena tnfiltreerunud roots
laste vahel veel tasandunud. Nagu
võõrale asujale antud nimest
"Rootsi-Peile” selgub, ei pidanud
ojamaa lased end siis veel rootsla-
siks.

Mis edasi sai taani laevavrakkist
Gnlsvärdl vana sadamäkoha lä
hedal ning tema rüüstajaist, seda
Visby raekohtu protokollidest ei
selgu, kuna need järgmise aasta
kohta hoopiski puuduvad. Olgu
märgitud, et just Gnlsvärdls oli
pölisvana traditsiooni kohaselt eri
line "sadamakohtunlk" ametis
veel 19-sajandl lõpul.

Tõelise Rootsi rügi "rahalaeva
ga" on seevastu tegemist selles
suuremas ja uues purjekas, mis
kuulus Söderhamn! llnnanöunlkule
Lars Hanssonile ning hukkus ras
kes sügistormis Iffifi teel Stock
holmi. Kohtulikul asjaarutusel
lT.jaan. 1667 Söderhamn! raekoh-
tus selgus, et see raskesti lastitud
kaubalaev oli keset öregrunds-
grepi, Upplandi põhjatipus sattu
nud idast tõusnud väga raske tormi
kätte, mille tagajärjel mast mur
dus, rool muutus kasutamiskõlb
matuks ning lained lõid üle laeva.

Laev hakkas täituma veega,
mida oh võimatu välja pumbata.
Seetõttu otsustas laevnik hoiduda
Hållnäsi rannku lähedale ning El-
sätteri-nuka juures ankrusse jää
da. Kuid raske torm paiskas sääl
laeva vastu karisid nii et see puru
nes ning osa sellest paisati kivisele
neemele.

Laadungi päästmisele ei saanud
meeskond mõeldagi. Kuld osa
laualaadunglst ning ka 17 tünni
liha paisati lähema kolme päeva
vältel rannale. Selgub ka, et laeva
le oli lastitud riigi raha — "Crono-
nes ofwerskeppade Ränta” — mil
lest õnnestus päästa vald riigi
taalril vasltmüntides. Kuld laev
nik, tüürimees ja meeskond ka
hetsevad, et suur osa riigi rahast
jäänud paigale merepõhja, taoli
selt näinud nad üht 24-rllgltaalrilist
ning kolme kolmetaalrllist plaati
põhjast vastu helkimas, kuld lai
netus tõttu ei olnud seda raha välja
tuua. Laev olevat täiesti purune
nud, ainult osa purjerildest suude
tud päästa.

Vahest õnnestub spordlsukeldu-
jail tänapäevase tehnika juures
noid Hållnäsi ranniku lähedal me
repõhjast "vastunaeratavald”
kuni 20 kilo kaaluvaid vaskplaate
leida ja välja. tuua. Läänemere
paraja soolaslsaldavu.se juures to
hiksid need olla hästi konservee
runud. Taoliste plaatide rarlteedi-
väärtus ulatub aga asjatundjate
arvates miljonitesse kroonidesse
— lõpetab A. oma seekordse jutu
stuse tema tõeliste uus-avastuste
kohta laevahukkude osas 17. sa
jandil või Rootsi “teisel suurusea-
jastul”.

Lõpuks viime jutu veel A. rootsi
ajakirjanduses paar kuud tagasi
suuri laineid löönud ”sensatsiooni
lisele” avastusele riigi rahalaeva
karilejooksmisest ja põhjamine
kust oktoobris 1662 Västeråsist
Stockholmi sõidul Aggarö lähiste).
Selle kohta seletab Arens vald, et
temal teadaolevail andmeil olevat
Västeräsl spordl-sukeldujad kät
tenäidatud kohas tõesti "midagi”
leidnud, mida tähistatud algselt
kui rauatükke. Kuid lähem uuri
mine vahest suudab peatselt selgi
tada, kas neis siiski ei ole tegemist
vasfcraha-plaatldega?

Mälari järve magedas vees võis
rääkimata laevakere täielikust
laostumisest toimuda ka vaskraha-
plaatlde tavalisest kiirem oksü
deerumine. Kuld selles on vaja ära
oodata veel lähemaid uurimistu
lemusi.

Ameerikast
Senaä Watergate umrtaitekomi-.

tee avaldas 17 kuu jooksul tehtud
töö tulemusena 2217 lehekülje pik
kuse aruande ülekuulamise proto
kollidest ja dokumentidest, ilma
Nlxoni või tema kaastööliste sttü-
küslmust märkimata.

USA nõustus rahvusvahelise
merekonverentsi otsusega, et rii
kidel on õigus oma rannavetes kuni
200 miili Rauguseni kontrollide ka
lapüüki, seda võõrastele keelates.
Idarnnlku_ ameerika kalurid loo
davad uue korra kaudu saada lahti
N. Vene ja satelliitriikide kalalae
vadest USA lähistel merel.

Föllutööministeeriumi arvestus
te järgi on USA nisusaak tänavu
rekordiline, vähemalt 1 miljard 93
miljonit bushellt, mis on 12 prots.
rohkem kui eelmise aasta nisu
saak, kuld siiski veel 160 miljoni
busheli võrra väiksem kui arves
tati juunikuus.

Gaüupl ringküslmusel selgus,
etUSA elanikkonna suurimaks
mureks on inflatsioon, tervelt 48
protsendi arvates. Watergate
skandaali ja üldse korruptsiooni
valitsusasuüstes märgib päeva
küsimusena ainult H prots. vasta
jatest.

Tervishoiu, hariduse ja heaolu
ministeerium teatas, et valitsus
hakkab omavalitsustele ja polit
seile tasuma pool kuludest, mida
kohtadel tehakse selleks, et üles
otsida 1.300.000 perekonnaisa, kes
on jätnud oma perekonna riigi
hoolekandele toitmiseks ja katmi
seks.

USA peab läbirääkimisi araabia
riikidega õli ostmiseks riigi lae-
mipaberlte vastu. Araablased on
nõus nende vastu krediiti andma,
kuid tingimusel, et need laenupa-
berid lunaatatakse hiljem puhtas
kullas. USA ei taha seda tingimust
aktsepteerida.

• Bmuntmr
”Kust sa said endale sinise sil

ma?"
"Oma naiselt.”
”Ma arvasin, et ta on ära reisi

nud.”
"Seda arvasin mina ka.”

”Kuidas kalad võtavad?”
”Suurepäraselt,” vastab öng-

itseja. "Ennelõunal tõmbasin välja
terve ämbritäie."

”Mm-Bm. See on ju kena. Mina
olen nimelt jöevaht ja siin on öng-
itsemine keelatud."

"Ja kas teate, kes mina olen?
Mina olen kõige suurem valetaja
siinses maakonnas."

”Elu on küll üks igavene saatuse
nöök,” kurdab Kurt sõbrale. ”Ma
lähen õhtuti körstsi, et mitte enam
oma naist näha. Ja kui ma tagus!
tulen, näen ma teda topelt!"

Noormees on kukkunud tellingu
telt. Preester, kes teda haiglasse
vaatama tuleb, küsib:

”Armas poeg, kas sul lendasid
silmade eest mööda kõik su patud,
kui sa nii kõrgelt kukkusid? "

”Vaevalt," vastab noormees,
”ma kukkusin ju ainult il-ndalt
korralt”.

® B^einateated
Saksamaal suri 24. juunil dr. Ar

tur Vessar sünd. 15. juunil 1894.
New Ynrtgs suri Hilda Nurmet-

Neumanskraft.
New Yorgis suri 13. juulil Leo

Vane, sünd. 13. novembril 1917.
New Yorgis, suri Anny Qrg-

liakkemp.
Kuressaares suri 15. juulil Viktor

Keidar.

Müestusteos preddeirä 100. a. twraipõevci pvbui

KONSTANTIN PÄTS
bibiiognrflKae, mnamdital fa Otto Pqti pooft knitiM kupmda-
t«rf viäjesšhie ilopsfeeriS (Ssissd kaiBigsréeirös hr 55:— + scõtekwfe)

oa sesdevel SesH Pttsveäefee fitfiteses.
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Prantsuse Riviera vaatamisväärsuseks on Nizza juures ka vürst Ratnieri pisiriik Monaco miljonäride ja hasartmängijate paradiis.

VANAL HEAL RIVIERAL
”Koi kanagi pra.ntsuse-Rlviera.Ie

suvatsete guvitama sõtta, siis tekke
sea» oktoobris — see on parim aeg
suve- ja kuUuurimünudeks sääl!”
Seda ütles nende ridade kirjutajale
kunagi, paljude aastate eest Hei-
Kingl-Stockholmi laeval üks tillva-
na, nüüd juba ammo surnud soo-
me-rootsi aadlidaam Hård af Se
gerstad, kes parajasti oli teel ühele
oma asukohale prantsuseKIvleral,
vist Mentonls.

See hää soovitus mõlkus meeles,
kui möödunud aasta (1873) ok
toobri alguses oli võimalik saada
soodustatud hinnaga suvitamis-
vöimalus Nizzas, ”Riviera ku

ningannal”, nagu teda nimetati
turismipropagandas. Vastuvõtt
Nizza moodsal lennuväljal oli
vihmane, hall ja jahe, seda roh
kem tormitsev aga meile määra
tud kunagi uues ja moodsas kes-
klinna-hotellis, kahe suure läbi
sõidutee ristumiskohal.

Jahe ja sajune. oli ka järgneva
päeva esimene pool, kuid just ko
hane ringsõitudeks selles suurlin
naks paisunud asulas kui ka ran
nal. Pikemaks veesvlibimiseks ki-
viklibuline põhi ning keskmise tu
gevusega tormist tttespiitsutatud
sogane Vahemerevesi küll ei mee
litanud, kuid kiire sukeldumise jä
rele maitses kaldaöönsuse resto
ranis kalaroog koos lokaalveiniga
ülihästi. "Esprit” sillutas üle kee-
leraskused ning isegi igav klibu-
rannik tundus naeratevat sõbrali
kumalt.

Seda ebasõbralikum oli vara
hommikune, kella kolmene ,'lrku-
mine hotellitoas mingite pidevate
huilgamiste ja ebaloomulike häälte
mõjul, mis lähemal vaatlusel sel
gus suure lambakoera meeleheit
likeks katseiks sisse pääseda lu
kustatud naaberrestorani röduuk-
sest. Selle klaasukse laga huilgas
samataoliselt selle koera väiksem
suguvend.

Kolmanda, päikesepaistelise
sügispäeva olime valinud välja
sõiduks "inängurilgl" Monaco
pealinna Monte Carlosse. Teol
sinna tuli teha vahepeatus imette
geva martaonnaga palverännu
kloosterkirikusse Laghet.' Selle ki
riku seintele ja müüridele oli üles
riputatud tohutu arv votiiv-ohvreid
ja mälestusesemeid saavutatud
valuvalglstuse või koguni terve
nemise eest. Häüst ja tugevast
usust on äärinusoJukorris kindlasti
kasu ja tuge.

Grirnaldidelossis oli vastuvõtt
sõbralik ning võimaldati sissepääs
isegi keelatud regioonidesse. Vaa
tamisväärne on Manoeos peale

ookeanimuuseumi veel ülihästi
kaljuterassideie asetatud "J&rdln
Exotlque”. Kuld keskealised reu
ma- ja ishiase-haiged ärlllnnaosas
La Condamine or, samuti silma

torkavad ning kõnelevad rõskest
talvekülmast ja pool-keskaegseist'
asumisoludest.

Neljandal rivlerapäeval sõitsime
omal käel üle piiri Itaaliasse, sel
leks et soojas, tllisöbralikus ja
puhtaveellses San Remos supelda
ja päikest võtta. Itaallaste südam
likkus — kuigi ka Nizza on pooliti
itaalialik — on alati tundunud soo
jendavana. Nii ka seekord, 3ellele
lisandus haruldane Tosc&na-vein
ühes pitoreskseks mägirestoranls.
Kadunud dr. Jaak Nõmmel oli
kindlasti õigus soovitades San-
Remo kui parima rlviera-plaashi-
ga kuurordi külastamist.

Viies reisipäev oli intentsilv-
seim: toimus väljasõit tervelt
kolme suurde kunstimuuseumi.
Meie vilgas gild suunas meid kõi
gepealt maailmakuulsust võitvas
se ettevötesse "Maeght Founda
tion” Alpiterassil Saint-Paul de
Venee lähdal. Siirs oli püütud üli
malt soodsalt valitud maastikus ja
ateljeedes esitada kogu moodsa,
20. sajandi kunsti maalid, skulp
tuurid, keraamika, graafika jm.
Leidus abstraktseks või pool-abs
traktseid tõld nii surnud kuulsusilt
kui ka nooremaili ja elavallt, nagu
Adami, Poi Bury, Chllilda, Alan
Davle, Dodeigne, Fiedler, Kelley,
Rlopelle jt..

See "Maeght Foundation” aval
dab aga õlge mitmesuunalist te
gevust, mh. ”suveööde” korral
damist, muusika-, teatri- ja. balleti-
eltekandeiga. Tegev- või toetajaks
liikmeks hakkamist pakuti sood
said tingimusil, ca. 60 frangi eest
.aastas. Kümnekordse hinna eest on
võimalik osta end koguni auliik
meks. St. Paulis võis kohata mõ
nesid boheemlast, kes sääl odavais ]
kortereis talvitesid, mõned koguni j
Inglismaalt. Kiire vahesuplua võis
toimuda Cannes sametpehme lii
vaga ning parajalt järsk-sügaval
plaashil.

Tolle kunstipäeva kõrgpunktiks
kujunes kahtlematult, hiljuti sur
nud ”surematu’' Pablo Picasso

muuseumi külastamine selle
viimses elukohas Antibesi lähedal
Vallaurl lossis. Et kohe selle järele
luti külastada ka teise surnud sau
ruse Hreri. Lpgori muuseumi I3io
tis. teel Nlzzaase. tundus juba üii-
küllastavana ning kõiki neid selle
päeva vältel ahmltud kunstlmui-
jeld oli järgnenud õhtu ja öö jook
sul raske seedida. Ühe päeva
asemel oleks see kunstireis pida
nud kestma vähemalt kolm päeva.

Kuues ja seitsmes Rivlerapäev
kulusid väljasõitudeks Antibesi
ning selle sösarllrma Juan-Ies-Pinsi

parima suvituskultuuriga mon
däänsesse prantsuse-Rlviera kuu
rorti. Nood kaks oktoobripäeva olid
täis kesksuvist päikeselööma ning
elurõõmu. Sellest hoolimata, et.
kolmetärniga suvitushoteili "As-
toria” plaashil põrkusime ühele
kõrgile, ”nasty-glrllle", kes meid
vist lilg-vaeseks pidades koheselt
nõudis 21 frangi tasumist isikult.

Sõbralik Jaques vähemalt sa-
m »klassilises naaberhotellts oli

seevastu rahul vile frangiga kogu
summas piiramatu arvu päikese-
tundlde, kablini ja muude mõnu
suste eest. Kuld õelus kokkupuutes
vahetevahel mõjub tervendavalt,
kosutavalt.

Lahkumisel Nizza lennuväljal
selgus, et öösel oli puhkenud sõda
Iisraeli ja araablaste vahel,nn.
”oktoobrisöda M73”. Olime vanast
peenekuituurilisest körgatmos-
fäärlst tagasi jõudnud halkala-
mentaüteedlga moodsa tsivilisat
siooni juurde. Mingi arusaamatuse
tõttu, kiina mind vist nlmesama-
suse tõttu peeti Willy Brandti ka
bineti tööministriks salme kõigist
protestidest ja vastuseletusist hoo
limata Nizza lennuväljal erilise
austuscavalduse osaliseks. Nime
väljahõikamise järele eskorteeritl

meid kahe üllkaunl prantsuse ste-
wardessi poolt enne kõike lennu
kisse. Vöi ehk tähendas see "de
porteerimist”?

Mass-suvitsmiseks on prantsla
sed nüüd rajanud uue ”riviera” —
La Grande Mõtte kunagise Sete
tühimalle ja lilvalulteile, kohale
kus kadunud Oskar Nähe võis veel
takistamatult ringi hulkuda päe
vade kaupa. Kuid mitte-mingi
hinna eest ei vahetaks Nizza eba
mugavusi, ulguvaid koeri, räpa
seid baare, lehkavaid kõrvaltäna
vaid veini- vortsi- ja leivakauplus-
tega, kõike seda, mis rahvusvahe-
lisist ülikoolilinnadest nll armas ja
kodune — La Grande Mõtte- suvi-
tustehase täiusliku raugavustaot-
luse vastu.

ILMAR ARENS

Prof. Võõbus uuris
Väike-Aasia aladel

Professor Vööbus vanu ürikuid uurimas.
CHICAGO (VES) - Hiljuti prof.

dr. Arthur Vööbus jõudis tagasi
oma lga-aastaseif. uurimistöödega
seoses olevalt reisilt. Heakord tegi
prof. A. Vööbus uurimlslööd Is
tanbulis, Ida-Türgäs, Beirutis, Ui-
hanois ja Damaskuses. Prot. A.
Vööbus on juba 90 aastat teinud
uurimistööd väga vanast algris-
Musu ajaloost. Sel aastal tal õnne
stus saada luba uurimistööks Idst-
Türgis asuvas haruldases raama
tukogus, mis sisaldab sajandeid
vanu käsikirju 4. sajandist alates.

Suurem osa nendest on kirjuta
tud süüria keeles ja sisaldavad
palju materjale igasugustel tee

madel. Eriti võib märkida üht
kommentaari Luuka evangeeliumi

kohta, mis oli kirjutatud ligi 1200
aastat tagasi.

Prof. dr. A. Vööbuse reisikaas
laseks ja fotografeerimise abili
seks oli Hans Liii lndianapolisest
kes tegi mitutuhai fotot vanade
käsikirjade lehekülgedest. On loo
ta, et niisugune haruldane ajaloo
line informatsioon annab uusi
teadmisi ja valgust ristiusu ajaloo
ja pühakirja kohta.

Prof. A. Vööbuse sulest on varsti
Ilmumas mitu raamatut selle
informatsiooni põhjal, mida seek
ordne reis temale võimaldas.

Dr. A. Vööbtisel oli ka võimalus
osta üht haruldast süüriakeelset
Vana Testamenti, mis kirjutatud
umbes aastal 640.

OKUPANTIDE
ÜLEMNÕUKOGU
Välismaa reisilt tagasi jõudes ja

teie ajaleht sirvides avastasin, et
olen väga ära pahandanud hr
Alex Militsa, kelle artiklit Välis-
Eestis” 22.5.74 olin teie lehe veer
gudel pisut aruvst&da julgenud.

Hr. Militsa vastuväiteid lugeja
kirjas ”Eesti Päevalehes 13.7. ei
saa ma paraku aktsepteerida, sest
needki omakorda ei ole tõega koo

skõlas. . ...Hr Milits aktsepteerib nuüo sau.
et okupeeritud Eesti ülemnõukogus
on 122 kompartei liiget, ktua väi
dab edasi, et ainult 81 neist kuuluo
partei keskkomiteesse. Tegelikust
kuulub partei keskkomiteesse 69
ülemnõukogu saadikut. _
■ Väga üllatav on, et hr. Muus
komsomoli liikmeid parteituks
peab. Seda Nõukogud ise küll ei
tee. Eesti NSV ülemnõukogu vii
maste valimiste saadikukandidaa
tide nimekirjas (P-B. 36.5. <1) or,
iga saadikukandidaadi nime järe.e
märgitud kas ta on Nõukogude

Liidu Kommunistliku Partei
(NLKP) liige, Üleliidulise Lenin

liku Kommunistliku Noorsoo
ühingu (ÜLKNÜ ehk komsomol)
liige vöi parteitu. ÜLKNÜ põhikiri

ütleb: _”ÜLKNÜ liitub NLKP-ga, olles
selle reserviks ja abiliseks. NLKP
kasvatab komsonoll liikmeid ja
komsomoli peamiseks ülesandeks

on ülesehitada kommunistlik
ühiskond. ÜLKNÜ liikmed peavad
väsimatult ellu viima partei otsu
seid. ÜLKNÜ tööd juhib vahetult
NLKP. ÜLKNÜ allub vahetult
NLKP keskkomiteele”.

Niisiis — nõukogude klassifikat
siooni kohaselt moodustavad

komsomoli liikmed ülemnõukogus
- neid on 14 - erigrupi ja partei-

tuid on 47. öPäris kummaline on hr. Militsa
poolt loodud grupp Ülemnõukogus
ja nimelt "naised”. Kas pole nai
sed siis kodanikud nagu mehedki ja
kas ei kuulu nad kas parteiliste,
komsomoli vöi parteitute gruppi •
Kas valitakse nad ülemnõukogusse
tõesti kui ’ 'naised ’', hr. Milits?

Ekslik on ka hr. Militsa väide, et
Boris Tolbast on veetnud "suure
ma osa oma aktiivsest eiust Pet-
seis”. Tolbast veetis seal vaevalt
viis kuud 1941.a. ja veel lühemat
aega sügisel 1944. 1845.a. oli ta juba
Moskvas Partel Kõrgemas koolis,
kus õppis kolm aastat ja pärast
seda hakkas Tallinnas kõrgeid
ameteid pidama. Kõiki neid and
meid saab ammutada hr. Militsa
poolt nii alahinnatud nõukogude
ametlikest allikaist.

Viimaks veel mõni sõna sellest
mida hr. Milits nimetab "trükivi
gadeks". Neid esineb meie ajaleh
tedes üsna palju, kuid nad oa ka
kergesti äratuntavad. Nii ei nime
tanud ma üldse eksimuseks ”Lib-
batahov" pro ”Lihhatshov”, kuna

I see on ilmne trükiviga. Teisi minu
: poolt osutatud eksimusi trükivi
gadeks pidada on aga väga raske.

Hr. Milits nõuab, et kui leian
tema allkirjaga artiklis mõne ek
situse. peaksin minema ajalehe
toimetusse ja välja nõudma tema
käsikirja võrdluseks ja kontrolliks.
Ei hr. Milits, nii neid asju küll ei
äeio Artiklile allakirjutanu vastu
tab täie! määral selle sisu eest ka
trükitud kujul ega _ pole lugejate
ülesanne otsida selles leiduvatele
vigadele võimalikke vabandusi.
1 Seega loen omalt poolt vaitkuse
lõpetatuks. ARNOIX)PURRK

Sarap» jäi.
14-ks Nizzas. :
Nizza» juunis toimunud male

võistlustel võttis osa ka Uus-Me-
remaa seHsme-lilkmcUne mee
skond, nende seas paljukordne
meister Ortwin Sarapu.

Neid seiras mitmeti ebaõnn. Lõ
puks said nad oma kontosse 24
punkti, millega tutid maade seas
14. kohale. Võistlus Nizzas tolmus
maleolümpla raames, milles Uus-
Meremaa võistles grupp C-s
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Gert Helbemäe pärand
Peame kurbusega tõeks võtma,

et Gert Helbemäe on meie hulgast
lahkunud. Kirjandusest huvitatud
inimesed mõtlevad tema raama
tuile, tuletavad meelde, loevad
vöib-olla uuesti, püüavad teda
nagu veel kord leida. Missugune ta
oli, mida mõtles, mida tundis?

Jõuka Tallinna ärimehe pojana
(sünd, 1018) oli Gert Helbemäel
võimalik valmistuda mis tahes
elukutseks, aga varakult ärganud
kirjandushuvi tõttu valis ta ajakir
janikutöö. Kirjanike mälestuste
koguteoses "Minu noorusmaa" ju
tustab Helbemäe, et poisikesena
Kalamaja kalmistu vanimas osas
lagunenud kiviristide ja hauaplaa-
tide uurimine äratas tema huvi
vana Tallinna vastu. Vanaisalt pä
ritud mängutoos Mozarti musit-
seeriva perekonnaga sisekaanel
Juhatas sisse muusikaarmastuse.
Need tegurid — ajakirjaniku teri
tatud tähelepanu jooksvale elule ja
ühtlasi kõigele erakordsele, fan
taasiat ergutav huvi Tallinna aja
loo vastu ja mõnikord müstikasse
suunduvad muusikaharrastused —
tunduvad olevat peamised tung
jooned Helbemäe Ilukirjanduslikus
loomingus.

Pärast laagriaastaid Saksamaa!

Korvpallur
maailma»
meistriks
PuOTtoriikos toimunud korvpalli

maailmameistrivõistlustel võit
jaks tulnud N. Liidu meeskonnas
võistles kaasa okiip. Eesti parim
korvpallur Priit Tomson, kes osu
tus edukaks korvikütiks.

USA kaotas N. Liidule 106:84 ja
jäi pronksmedalile, kuna teisele
kohale ja hõbemedalile tulid ju
goslaavlased.

ARAABIA SHEIGID ei tea
enam, kuhu oma miljoneid paigu
tada. Viimasel ajal on moodi läinud
uus raha investeerimise viis. Ni
melt ostis üks Saudi Araabia ölis-
heik Ameerikast 60 moodsat ühe-
perekonna elumaja koos mööbli ja
seadeldistega, laskis need tükk
haaval sisse pakkida ja Saudi
Araabiasse transponeerida. Seal
pannakse majad uuesti kokku. Te
hing meenutab aegu, kui Ameerika
miljonärid ostsid Euroopast losse
ja paleesid ning vedasid neid
Ameerikasse.

FBÖEL CASTRO teeb juba am
mugi USA-le silmi. Kellegi sobitu
sel käis nüüd ameerika naisajakir-

asub Helbemäe a. 1947 Londonisse
ja. hakkab toimetama ajalehte
"Eesti Hääl”. Inglismaa! kirjutab
ta nüüd kõik oma teosed.

Nagu ajalooliste teoste puhul ik
ka, on ka Helbemäe pidanud Vana
Tallinna kohta hoolsasti andmeid
koguma. Ta võtab kontakti balti
sakslastega, vaatab sisse Tallinna
majadesse, otsib arhiivides. Lüü-
bekis põgenikelaagris olles leiab ta
rohkesti materjali linnaarhiivist.

Esimene Taillnna-aineline teos,
noorsoo jutt "Vana Toomas”, jõu
dis veel ilmuda Tallinnas a. 1944.
Sündmustik — raekoja tornis asu
va Tooma elulugu — on välja
mõeldud, aga ajalooline taust on
õige ja sisaldab muu hulgas vene
laste lüüasaamise Tallinna all a.
1577. Novellikogu "Vaikija" (1947)
lugudes domineerib 16. sajand,
esinevad eraelulised ja ühiskond
likud sündmused ning kombekuju-
tused, mõnikord seotud erootilise
intriigiga. Kui Stokholmi Eesti
Majas Helbemäe 60. sünnipäeva
pühitseti, siis soovitas ta ettelu
gemiseks novelli "õigus eluks”,
kus tegelaseks on Niguliste kiriku
seinale maalitud "Surmatantsust"
välja astunud ja linna ähvardav
Surm. Kõik teisedki novellid on
tugeva sündmustikuga, värvirik
kad, osalt sünged. Vaenelaps
Matthise vaevarikas tõusutee hi-
llskeskaja Tallinnas (noorsoojutus
”Raekooli õpilane”, IMS) kulgeb
mitmesugustes oludes ja miljöö
des.

Kaheköitelises romaanis "Sellest
mustast mungast" (1957, 195S)
teostab Helbemäe kavatsuse, mis
tai oli tekkinud juba Tallinnas do-
minikaantkloostrl varemeid uuri
des ja katoliku kirikust sinna kost
vat koorilaulu kuulates. Ta tahtis
kord kirjutada selles kloostris tee
nivast mungast, kel tekib sisemine
konflikt kloostri ja elu nõuete va
hel. Nii see siis juhtubki Lüübekist
pärineva munga Hinrieusega, kes
on saadetud Liivimaa paganaid
ristiusku pöörama. Kloostris hak-

janik Kathy Berlin Castrot inter-
vujeerimas. Temaga oli kaasas
naisfotograaf. Sellena tegutses
omaaegne filmidiiva Fina Lollob-
riglda, kes Itaalias on fotograafina
saavutanud suure tunnustuse.

PROSTITUUTIDE KONGRESS
tolmus juuni lõpul San Franciscos.
Peamine nõue oli, et lõpetatakse
prostituutide diskrimlneeriumlne
ja nende elukutset tunnustataks
võrdseks Igasuguste teiste elukut
setega. Kongressi kokkukutsujaks
oli rühmitus nimega Militant Hoo-
kers (Sõjakad lõbunaised). Prosti
tuutide kaitseks astusid välja ka
mitmed naisadvokaadid ja ühis
konnateadlased.

kab Hinrlcus nägema, et mungad
ja abtid ei ole kaugeltki pühad
mehed, vaid üsna omakasupüüd
likud ja intrigeerivad. Halvem on
äratundmine, et ka ta ise ei suuda-
vastata sellele ideaalkujutlusele,
mis tal kloostrivennast on. Lõpuks
otsustab ta, et oma lesestunud ema
aitamine tema pagari töös on inim
likult suurema väärtusega kui
paastumine ja palvetamine
kloostris, ja läheb Lüübekisse ta
gasi. Otsuse tegemist kergendab
võimsasti edasitungiv reformat
sioon.

Peale psühholoogilise arenguloo,
mille sisekonfliktide jälgimist
soodustab jutustuse minavorm,
antakse pilte hansaaegse Lüübeki
ja Tallinna elanike eluviisist ja
vaimulaadist. Nägelikult ja mõju
valt kujutatakse Tallinnas mölla
vat katku, kus munk Hinrlcus en
nastohverdavalt abi annab.

Ennast rahuldava tõe otsimise ja
iseenese ümberhindamisega, mõ
nikord küll tagasivaatavalt ja elu
lõppjärgus, tegelevad ka Helbe
mäe olevikuromaanide tegelased.
Tallinna suurärimehele Märt

Hümerile on selleks sobiv aeg tul
nud Saksamaa põgenikelaagris,
kus nii tema kui ka paljud teised
tunnevad, et kõigele senisele ori
tugev eraldusjoon alla tõmmatud.
Kurb on, kui pead oma elatud elule
pealkirjaks panema ”Elamata
elu”. Märt Htlmer on kogu aja ee
listanud raha inimestele, abiellu-
nudki raha pärast naisest ja lastest
võõrdunud, juhuslikud armuühen-
dusedki pole talle südameasjaks
olnud. Tema hinge ümbritseb ük
sindus ja jahedus. Ta on pettumu
seks olnud teistele ja avastab nüüd,
et ka Iseenesele. Ta oleks pidanud
minema teist teed, teostama oma
noorusunlstuse, saama näitlejaks,
milleks tal oli annet. Elu ümbere-
lamine on hiljaks jäänud, väikesi
parandusi ta siiski püüab veel teha.
Romaani "Elamata elu" (1852)
"ajalooliseks” taustaks on elu,
inimesed ja probleemid põgenike
laagris.

Enam-vähem "õigel ajal” ärkab
enesekriitikale Martin Justus ro
maanis ”Ohvrilaev” (1960). Tema
äratajaks on vapustav elamus sel
lest, et keegi on oma eluga nii
ummikusse jooksnud, et läheb va
batahtlikult surma. See on juudi
klaverikunstnik Isabella, kellega
Martin mõneks suvenädalaks sa
tub armuühendusse. Martin, aja
looõpetaja ühes Tallinna gtlmaa-
slumis, enese arvates tark ja küps
kõike mõistma, kirjutab parajasti
raamatut Sokratesest. Läbielatud
juhtum näitab talle tema küündi
matust mõista lähedastkl Inimest,
mis siis rääkida kaugest, näiteks
Sokratesest. Ta otsustab oodata,
kuni on vötmaUne lähenema Sok-
ratesele "uues selguses, uues ter
vikus, ühekülgsest mõistuslikust
teooriast vabanenuna”.

Juudi neiu Isabella ja tema ema
kaudu on valgustatud vähemus
rahvuste olukorda Eesti Vabarii
gis. Romaanis ”Kägu odraokka
ga” (1853) on kõrvalkujudeks balti
sakslased grupina ja hästi välja
joonistatud ükslktegelastena. Esi
joones aga on see ühe karakteri ja
ühe saatuse lugu. Need kaks mõis
tet, karakter ja saatus, seisvad
Helbemäel enamasti kausaalses
ühenduses. Romaani ”kägu od
raokkaga" on andetu laulja Val
mar Sumer. Tema karjäärltha va
stutustundetu rahuldamine on vii
dud ühendusse nõukogude esimese
okupatsiooni olupoliitilist'.: mahhl
natsioonidega. Tegelik elu võis sUn
Helbemäele küllalt näiteid anda.
Valmar Sumeri isikus on Helbe
mäe loonud meeldejääva streebe-
rikuju Ristikivi Jakob Kadariku
kõrvale.

Suurepärase, toelise aardena
meie kirjandusse jääva kujutuse
vegeteerivasl vaikelust tormidega
veeklaasis on Helbemäe andnud
romaaniga "õekesed” (1956). Va
nas härrastemajas Nõmme aed
linna mändide all elavad Ja kius-
levad kolm vallalist vananevat
”peenemast perekonnast” päri-i
nevat õde, väga erineva iseloomu
ja käitumisega. Argipäevane tühi-
tähi hoiab võitluse pidevalt käigus.
Väljas maailmas leiba teeninud
neljandal, kõige nooremal õel cn

Küudiiatvtr mälestuseks asetati 18. juunil Montrealis, Kanadas, pärg
langenule mälestussambale Dominion Square’11. Pärja asetas Balti
Liidu president Montrealis P. Möldre, esinedes ka sündmusekohase
sõnavõtuga. Seisavad vasakult: Leedulaste esindaja rahvarõivais, P.
Möldre kõnelemas, lätlaste esindaja prl. Kajaks ka Montreali Eesti
Seltsi esimees Altosaar. (Foto E. Sügise)
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südaja mõistus õiges kohas. Nüüd
koju asudes langeb talle vahekoh
tuniku tänamatu osa. Võitlus in
tensiivistub, muutub sihiteadli
kuks, kui majja, võetakse orvuke,
surnud venna tütar, kelle armastu
se pärast lasteta naised hakkavad
võistlema. Võitlusviisid võivad olla
koomilised, tundspöhi ise on küllalt
traagiline.

Kahe viimase romaani, "Ainult
ajutiseks” (3S64) ja ”Pagejad”
(1871) tegevuskohas on London.
Ainult mõned tegelased on eestla
sed.

Romaanis "Ainult ajutiseks"
käsitleb Helbemäe kirjanduses
moodi läinud seksuaalprobleeme
— impotentsust ja lesbilist arma
stust. Kuna neid nähtusi harilikult
varjatakse, satuvad nende all
kannatajad tihti valestimõistmise
ohvriks. Helbemäe romaani tege
lastest satub Üks sellesse olukorda
ainult ajutiseks, teine jääb kuidagi
piiril liikuma.

”Pagejate” eesti pagulasest
peategelane Jaan Naber on tüübi
poolest lähedane munk Hlnrleuse-
le: vaatleja, mõtleja, puhtasüda-
meline, süümekas, mõnevõrra
eluvõõras, usaldab Inimesi ja satub
seetõttu tema olemusele võõras
tesse seiklustesse — lõbustuste
kaaslaseks Austraaliast põgene
nud pangaröövide, kättemaksu-
vahendiks armatuses solvatud iiri
tüdrukule.

Peakujude kõrval on kõigis Hel
bemäe romaanides huvitavaid
kõrvaltegelasi. ”Pagejates” näi
teks tutvub Naber mõnede ”tuulest
viidud” iirlaste ja shotlastega, kes
tunnevad endid Londonis niisama
kodututena nagu temagi ja käivad
”Kolme Krooni” kõrtsis ”inime
seks olemise valu unustamise õh
tuid” veetmas.

Kõige oleviku truuduse kõrval
võib "Pagejaid”, Helbemäe viim
set romaani, sümboolseks pidada
— võrdkujuks Helbemäe kui kir
janiku tegevusele. Jaan Naber on
elukutselt hauakivide raiuja, ta
jäädvustab mälestust surnud elu
dest. Tema erihuviks juba poisi
põlvest alates on raadioaparaatide
ehitamine, lühilaine amatöörsaat-
jate ja vastuvõtjate konstrueeri
mine, et kinni püüda maailma
ruumist helisid ja teateid ja omalt
poolt neid sinna saata. Sellele
lemmiktegevusele pühendab ta
omaaja ja elu.

Mida muud jääb meil üle, kui
mälestada tänulikult Gert Helbe
mäed, head kirjanikku, kes oma
kunstiteosteks kujundatud tähele
panekute ja mõtetega ”elust,
surmast ja ajast ning inimestest
selle sees” mitmekesistab ja sel
gitab meie omi tähelepanekuid ja
mõtteid.

HELMI ELLER

• Pressi-tsitaate
”KES SöflR SELLE SUPI?”

Sellise pealkirja all avaldab
"Meie Elu” Torontos A.N. nimi-

märki kandva kirja, milles puudu
tatakse äsjaseid ülendamist ja
Eesti Kaitseliidu loomist. Kirjas
üteldakse mh.:

”Sõjaminister Avdy Andressoni
pooli USA territooriumil organi
seeritavat Eesti Kaitseliidu Male
val. tuleb lugeda illegaalseks
organisatsiooniks, kuna EV valit
suse ja USA valitsuse vahel sõlmi
tud kokkulepped sellise, riikliku
sõjalise ot ganisatsiooni asutamist
teise lepinguosalise ieritooriumil
ette ei n;*e.

Vormiliselt Avdy Andresson on
formeerimas enesele sõjalisi baase
või tugipunkte USA pinnal. Ilma
USA valitsuse nõusolekuta, mis on
kaunis mõtlemapanev tegu. 1839.a.
venelased vähemalt, maailma
avaliku arvamise petmiseks küsi-
sisd Eesti valitsuselt vormiliselt
luba oma baaside asutamiseks
Eesti Vabariigi territooriumil.
Avdy Andresson vilistab selle pea
le.

Erlküsimuseks on ka see, kes on
need isikud keda peaminister pre
sidendi Ülesannetes ja tema sõja
minister oma valitsuses ametkoh

tadel määravad, kõrgemasse
auastmesse nimetavad või kinni
tavad. Kas need on Eesti või USA
kodanikud ja keda võetakse või
värvatakse Ülemaailmsesse Eesti
Kaitseliitu.

Eesti Riigikaitse rahuaegse
korralduse seadus ei näe ette riik
liku vöorleegloni moodustamist ei
oma ega kellegi teise riigi terri
tooriumil. Loodetavasti Avdy
Andresson leiab ka siin mingi liht
sa lahenduse.

Kas Tõnis Klnti valitsuse poolt
tehtud määramised, nimetamised
ja kinnitamised tulevad kasuks vill
kahjuks eesti rahvale tema prae
guses raskes olukorras ei kuulu
analüüsimisele käesolevas kirjuti
ses üks on siiski selge, juhul kui
kusagilt tuleb protest USA valitsu
sele, et viimane lubab oma terri
tooriumil ühel Eesti valitsusel
organiseeida mingisugust sõjalist
jõudu, siis küsimuse selgitamiseks
ei pöörduta mitte Avdy Andressoni
poole, vaid EV peakonsuli poole
New Yorgis.

Temal tuleb süüa ning seedida
see supp. mida Tõnis Kint ja Avdy
Andresson kokku keedavad. Rah
vusliku koostöö all tuleks küll es
majoones mõista seda, et Igaüks
sööb supi, mida ta ise keedab.”
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Sääl kus Läänemere lained roiskuvad...
Mere päästmine on praegu illiaktuaalne

Kuigi Läänemere ääres asuvad suvltuskohad on täis suvitajaid, Lääne-Saksa-
maa reklaamplakatid näitavad ikka veel värvirikkaid purjesid, pehmeid laineid
paadininas laksuvat ja väikelapsi liivaämbritega veejoonel jooksvat, sest seitse
miljonit läänesakslast veedavad oma suvitnsaja Läänemere rannikul, on arstid
nõudnud juba supelrandade osaajalist sulgemist kuna maailma roiskunuim sise
meri hakkab mädanevalt lõhnama. Maalima roiskunuima sisemere nimetus© an
dis talle FAO, põllunduse ja elutarvete organisatsioon.
Läänemere roiskumine on oi--, on umbes 400.000 ruutkilomeetrit ja

nud juba aastaid murettekitavalt' ’ veemaht ainult 22.000 kuupkllo-
suurenev. Uurijad on pidanud meetrit. Rannajoone pikkus on
mitmeid konverentse, aga lähen- umbes 20.0Q0km.
dust pole leitud. Selleasemel li- Kui meri on Läänemeri väike,
sandub uusi murettekitavaid tea- samaväärselt peaks ka Ameerika
teid olukorra halvenemisest. suuri järvi meredeks nimetama.

Üldiselt veelgi usutakse, ja seda Majanduslikult ja poliitiliselt on
usku kasutavad reisibüroode rek- see Euroopa väikemeri siiski täh-
laamitegijad, et Läänemeri siller- tls. Siin kohtuvad kapitalistid,
dab üha oma kunagises ilus, et kommunistid ja erapooletud. Kuid
meres leidub puhast vett, vähke, selle mere rannikuil toodetakse 15
merevaiku ja kölkesugu kalu. Need prols. maailma tööstustooteist,
asutised ei räägi sõnagi sõnniku- kusjuures selle mere rannikuriigid
hunni kuist, bakteeriaist, õlist, annavad 22 prots. maailma kau
ni ürgist ja plastaineist. bandusest. Mere rannikumail

Need ei räägi ka kalurite ilma- asuvad 140 miljoni inimest ja Lää-
seist võrkudest ega avalda fotosid nemere laevastusvesi on maailmas
kus oleks näha paksu ölikorraga üks enamkasutatavalt. Rannikul
kaetud meres kiikuvad öppepude- on 60 linna ja merde suubuvad 200

leid. jõge. Nii on Läänemere kasutami-
Selle juures mereuurijate hoia- se koormus maailmas suhteliselt

tusi ei võeta kuuldavaks ja keegi ei suurim.
taha leppida teadlaste toorena See on tingitud Nõukogude Liidu,
tunduva tõega et üsna lähedal on Poola ja Ida-Saksa tööstuse plah-
aeg, mil kogu Läänemeri on mä- vatuslikust kasvust, Rootsi ja
daselt lõhnav veekogu. Soome laienevast tselluloosi ja

Igal aastal on Läänemere uuri- paberitööstusest ning idabloki
mise ja kaitseorganiaatsloonid pi- maade maaharimise töhustusest.
danud konverentse. Peamiseks Pidevalt on laevaliiklus suure-
eesmärgiks on olnud võitlus suu- nenud, mis on omakorda tinginud
reneva ligastumise ja roiskumise suuremate sadamate ehitamise,
vastu. Mereuurlmisaastal saade-- Näiteks on Soome 1980-aail aastail
takse Läänemerele rahvusvahelisi lisanud oma kaubalaevastiku ton-
uurimislaevu. Kõik kogutud ma- naazhile 70 prots. Mõnes Lääne-
terjal asetatakse arvutusmasi- mere riigis on see kasv olnud
naisse ja nende tulemuste abil veelgi suurem. Sellega seoses tuleb
võidakse ennustada midagi mere märkida, et Kieli kanal on maail-

tulevikust, ma kasutatavaim veetee, millest
Läänemere on geoloogiliselt igal aasta! läbib kuni 70.000 kauba-

omamoodi äärenähe, selle pindala laeva, neist üle 3000 Läänemerel

Plakatid Tallinna bussijaamas. Vasakpoolsel teatab kauplus ”ju-
veel”, et kokkuostupunkt Suvorovi tänavas nr. 7 ostab elanikkon
nalt kulda, hõbedat ja kristalli (et neid edasi müüa elanikkonnale
kahekordse hinna eest— seda ei ütelda). Paremal kuulutab laste-
kingade kauplus ”tipa-tapa", mis müüb laste jalatseid.

iiiguh päevas kuni 10.000 purje-,
söude- ja mootorpaat!.

Kõik rannikuriigid on suurenda
nud oma kalastamist. Räimesaa-
gid on viiekordistunud ja kilupüügi
tulemus võrreldes 1930. aastaga
kuni kahekümnekordistunud. Kui
1860 a. tõmmati kalastuspaaüdesse
40.000 tonni räime, kilu, turska ja
lesta, siis 1970.a. oii üldtuiemus
juba 7DQ.QÜ0 tonni. Samal ajal on
aga Lääne-Saksa Läänemere ka
lastus selleasemel vähenenud.
1970/71 a. saak vähenes viiekord
selt, kusjuures tursa ja räimepüük
täielikult lõpetati.

Põhjuseks on peaasjalikult eel
miste aastate röövkalastus, ja et
veed on juba liiga roiskunud.

Ometi on just turism seiie asemel
suurenenud. Lääne-Saksamaal
ehitati möödunud aastal Fiens-
burgi ja Lüübeki vahele hotelle
30.003 uue voodikohaga. Ka ida-
Saksamaa ootab tänavu Rolten-
hageni ja Ahlbecki vahelisele ran-
naosale 2,2 miljonit ööbijat. Neist
on 500.(XXI telgitamiskohad. Neile
lisanduvad veel päeviti külastajad.
Poola on kuulutanud oma kolm-
nurgalise Gdansk-Sopot-Gdynia
Pöhja-Euroopa Rivieraks. Nõuko
gude Liit on ehitanud oma pikale
rannikualale rohkeid puhkepalku
nõukogude kodanikele, mille hul
gas on puhkekodusid, laagrialasid,
spordikeskus!. Leedu rannikule
ehitatakse koguni kõrgetasemeline
puhkeala.

Hügieenikud räägivad virtsast ja
sõnnikust, löbusöidujahtide solgi-
veest ja ebahügieeniast. Uurijad
kirjeldavad muutust aga oma vaa
te kohaselt., leides et fosfaadid vees
suurenevad, soolasisaldavus muu
tub.

Nüüd on juba tuhandeid ruutki
lomeetreid veealasid, kus hapnik
täielikult puudub.

Roiskunud vesi suureneb hapni
ku kaotanud alal. Toiskunud sü-
gavvee ala levib jätkuvalt ja see on

! haaranud vee kuni põhjani. Mõnes
I piirkonnas, kus on tehtud uurimusi,
i on nähtud, et elu neis veealades on
kuni pöhjanu surnud. Loomastiku
ja taimestiku muutused on tead
laste alatiseks uurimusaluseks.
Ettevaatlike arvamuste kohaselt
on umhes 40.000 ruutkilomeetrit,
merd täiesti tühjaks jäänud iga
sugusest eluvormidest. Lüübeki
iahes on alles ainult selliseid loo
malikke, kes võivad elada hapni
kust tühjas vees.

Teadlased on criseisukohtadel
selles, mil määral see muudatus on
looduslik ja mil määral inimese
põhjustatud. Kuna Läänemeri oma
iseloomult on tundlik ja tasakaalu
tu, sest tegelikult see pole meri,
vaid hiigei jõesuu, oma juurde voo
la va veega nagu hüdroloogiline
pendel, nagu sadamasüvis, mis on

maailmas ainulaadne •

Läänemeri on ühenduses ava
merega ainult Taani väinade kau
du. Läänemeri põhi on täis abajaid,
kõrgendikke, jõgesid ja sü vandeid.
See on jagunenud mitmeks eri-
basseiniks, mis elavad täiesti
omaette, teistegi rippumatul bio
loogilist elu. Läänemere soolasi
saldus väheneb lõunast ülespoole,
aga ka otse põhjast pinnale. Kui
Taani väinade ees on soolasisaldus
25 promilli, siis Botnta lahes on see
veel üks prornili. kusjuures Atlandi
keskmine on 35. Gotlandi mere sü-
vandeis on mõõdetud soolasialdus
13 promilli, kuid pinnavees oli see

vaid seitse. .
Soolasisalduse erinevus on Lää

nemere suurim ekoloogiltne prob
leem. Vähemsoolane vesi on ker
gem ja hõljub pinnal. See sulgeb
soolasema vee kui katuse alla.
Need alumised veelademed ei

Läänemere ohustatud lained loksuvad vastu Laulasmaa randu.

pääse õhuga kontakti. Kasutatud
hapnikku ei saa uuega asendada,
sest hapnik tuleb merevette õhust.
Süva vesi imendub ja rikastub
hapnikuga vaid siis, kui soolasem
vesi voolab Põhjamerelt Taani
väinade kaudu Läänemerre, mida
aga ei juhtu sageli. Samal ajal on
Läänemerest Põhjamerele ja va
stupidi voolavate vete norm väga
erinev.

Pöhjamerde voolab Lääneme
rest igal aastal umbes 11U0 kuupki
lomeetrit magedat jõgedest tulnud
vett, siis sama! ajal tuleb Lääne-
merde Põhjamerest umbes 580
kuupkilomeetrit soolast vett.

Kui Põhjamere vesi jõuab
Läänemere keskossa, siis see
raskemana vajub põhja ja sunnib
kergema süvavee pinnale. Niiviisi
hapnikuvaene, roiskuv ja foslorl-
rikas '.-esi tuleb pinnale ja põhjus
tab pinnal lopsaka planktonite
taimestiku ja loomastiku. See
plankton kulutab hajudes jälle pal
ju hapnikku ja vee hapnikuolukord
halveneb veelgi.

Nii on hapnikukadu osalt ka loo
duse oma oludest tingitud. Seliest
hoolimata on rootsi teadlased

hoiatanud jätkuva roiskalnete vet-
telaskmise eest, mida eriti on suu
rendanud fosforit sisaldavad pe
supesemise ained. Esimesed
alarmeerivad teated avaldati 1960-
dali aastail, kus tehti teatavaks, et
aastati seitse Läänemere riiki

”süütavad" merde üle 1,2 miljoni
tonni hapnikku hävitavaid jäät
meid ja umbes 14.000 tormi tosfori.
Kalade ja lindude elupaikades on
mürkisisaidavaid aineid kümne
kordselt. tugevamal määral kui
Põhjameres või Atlandi ookeanis.

Rootsi, Soome ja Taani rannikul
püütud kalad sisaldavad suurel
määral mürgiseid raskemetalle,
peaasjalikult elavhõbedat.

Suured kotkaste suguvõsad on
täielikult surnud kuna nad kasuta--
aid oma toiduks neid mürgitatud
kalu, sellejuures järelejäänud
munad ei kaudunud ja nii ei jäänud
uhkeist merelindudest enam ain
satki järgi.

DDT mürk, mida paljud maad on

siiski nüüd keelustanud, on Poolas
ikka veel lubatud kasutada. Elav-
hõbedaühemieid kasutatakse tai
mekahjurite tõrjeks ja paberitöö
stuses kõigis Läänemere riikides.
Elutarvete ja tselluloositööstuse
jäätmeveed vajavad hajumiseks
eriti palju hapnikku. Ehkki ollakse
teadlik vee kahjustamisest, lase
vad paberi- ja puidutööstused Lää
nemerre igal aastal tuhandeid
lonne jäätmevett, nende hulgas ka
tselluloosi kiudu, mis lämmatab
põhjaloomastiku.

Suurlinnade jäätmeid ei puhas
tata küllaldaselt üheski Lääneme
re maas. 1970.a. KieU lähedal ole
vad suvitjad haigestusid köhutöppe
Ja sooltepületikku. Helikopterist
tehti foto, mis näitas kilomeetrite
laiuselt jäätmetelademeid höjuvat
vee pinnal. Reisilaevadest heide
takse kastide viisi merre pudeleid,
toidujäätmeld ja pakkimismater-
jale, kuhu kogunevad ka reisijate
väljaheited ja muu solgivesi. Ar
vatakse, et ainult Läänemere lää
neosas heidetakse laevadest ja
paatidest veerandaastati vette
umbes lOO.OtX) kuupmeetrit solgi-
vett ja tuhandeid tonne paksemat.

Selletõttu ei saa imestada kui
meresõitjad ütlevad, et Lääneme
res on kompass kaotanud oma ot
starbe, laevarada leitakse vees
hõljuvale jäätmete järele.

Kuigi konverentsidel on mitmel
korral saavutatud ühine arusaa
mine, pole siiski nende tegelikule
rakendamisele asutud. Muidugi on
siin põhjuseks vastavate vastua
binõude maksumus, mis nüüd kor
raga ehitusele tulles õieks väga
suur.

Võibolla usutakse ikka veel, et
loodus end ise puhastab, kuigi väga
karmid tõsiasjad on juba pildi kül
laltki selgelt rahvaste teadvuse
toonud.

ja kui me ikka veel laulame neist
Läänemere laineist, mis kord nii
kaunitena, sõbralikena ja sinistena
laksusid, siis varsti on ainus koht,
kus nad selliselt edasi laksuvad,
meie teadvuses ja eesti luules.
(VE/Sp)
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soja ajat ' enne seda
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Hollandi Eesti Seltsi asutamiskoosolekult. Keskel K. Pätsi pildiga Hermine Looring ja Hilda Rohde-
Priks. Viimane oli pikki aastaid H.E.S. esinaine, ülal vasakul Marta ja Gustav Kalker, Frieda van
Dyck (lipuga), tema taga Liisi Kastrobush, edasi Ellen van d. Hei] (end. prl. Hais), pr. Bakeri öde,
Aino Baker. Istub vasakul prl. LUleaas, paremal pr. Bakeri ema. Pilt on voetud Bakerite restorani
ruumides.

NEW YORK (EPL) - Vaba Estt Sõna on intervjueerinud Hollandi-eestlast ja
sealset eesti seltsi tegelast Hilda Priks-Rohdet, kes pikemat aega oli seltsi esime
heks. olles Hollandis alaliselt elanud juba kolmekümnendatest aastatest alates.
Praegu teatavasti kannab Hollandi Eesti Seltsi esimehe koormat energiline Viima
Saidlo-Belinfante. Pr. Fohde jutustab intervjuus huvitavaid üksikasju Hollandi-
Hollandi-eestlastest enne süda ja sõja ajal.
Kes olid Hollandi ”vanaolljad" Hollandisse Hilda Karrer-Takk,

ja millega nad tegelesid
Hilda Rohde meenutab, et kui ta

1930.a. asus Rotterdami, siis völs
seal olla vald mõni üksik eestlane.
Täpselt samal aastal asus Hollan
disse meremees Bernhard King,
kes hiljem omas moodsa limonaa-
divabriku. Sai tõenäoliselt päris
jõukaks meheks. Rotterdamis pi
das tollal Estonia nimelist kõrtsi
keegi saarlane Mets. Seda kõrtsi ei
ole enam. Eestlane Rohde, kes ei
ole usutletava sugulane, pidas
kõrtsi Rotterdami linnaosas Ka-
tendrechtis. Enne sõda asus Hol
landisse veel Valve Targamaa, kes
seal abiellus dr. Flu’ga. Siis tull
Hollandisse Hermine Looring,
tantsitar Lilian Looringu õde. Ta
suri juba aastaid tagasi. Eestlanna
Aino Baker omas koos oma hol
landlasest mehega restorani Haa
gis. Tema restoranis toimus pärast
sõda ka Hollandi Eesti Seltsi asu
tamiskoosolek. Siis olid seal veel
Marta ja Gustav Kalkerid, kes hil
jem asusid Ameerikasse, Liisi
Kastrotusch, prl. T.B. Fofanos
koos emaga ja veel mõned.

Meenutades sõja aegu Hollandis,
selgub üllatusega, et rikas põllu
majandusmaa kannatas suurt
nälga, isegi võibolla rohkem, kui
seda tunti sõja ajal Eestis.

Holland oli tollal poolitatud rln-
depilrkonna piiriga, kusjuures põl
lumajanduslik Pöhja-Holland oli
peagu hermeetiliselt eraldatud
tööstuslikust Löuna-Hollandist, kus
asuvad ka suuremad linnad.

Kuna toitaineid ei saadud vaja
likul määral Louna-Hollandisse
toimetada, siis valitses kohati tõ
sine nälg. Olid küli antud sakslaste
poolt toidukaardid, kuid teame
seda endagi kogemustest Eestis,
kuivõrd' tollal toidukaartldega oli
võimalik ära elada.

Hilda Priks abiellus 1942.a. too
kord Haagis eluneva suuräri osa
konnajuhataja Rohdega. Kuna äri
oli kaupu toitainete vastu vaheta
miseks, siis pääseti suurematest
raskustest, kuid kõik see oli siiski
suure riisikoga seotud, sest "spe
kulatsioon” oli karmilt keelatud.

Varsti pärast sõda hakkas saa
buma Hollandisse eestlasi põgeni
kelaagritest. Muuhulgas toodi
sinna Hollandi kirikute vahendusel
ka vanemaid eestlasi põgenike
laagritest.

Tuli eestlasi ka mujalt Näit.
juba lB44.a. oli Varssavist asunud

omaaegse Philipsi firma amet
nikke Tallinnast, kes nüüd siin lü
hikese ajaga tõusis, raadio suur
firma Philipsi üheks direktoriks.

Eestlaste arvulise kasvamisega
tekkis tungiv vajadus oma organi
satsiooni järele. Hilda Rohde
Hermine Looring, Aino Baker ja
rida teisi kutsusid kokku asuta
miskoosoleku, kuhu saabus p&ris
kogukas hulk kaasmaalasi, ”va-
naoijate” kõrval ka rida uustulnu
kaid. Esinaise ülesanded langesid
Hilda Rohdele, kes jäi aastateks
seltsi juhtima.

Selts hakkas korraldama eest
laste kokkutulekuid mitmesugustel
tähtpäevadel, kuid võttis osa ka
abistamlstööst, eriti sõjainvaliidi
de sektoris. Omavahelistele kok
kutulekutele saabus kaasmaalasi
ka teistest linnadest, sest kaugused
linnade vahel ei ole siin just suu
red. Esialgul kasutati Bakerite
restorani ruume, hiljem kui hakati
saama põgenike komissariaadilt
pogenikerahvastele määratud toe
tust, koliti oma üritustega Soome
meremeeste kiriku kodu avara
tesse ja nägusatesse ruumidesse.
Kee on nüüd olnud eestlaste koo-
skäimisolit juba kaua aastaid.

Seltsil on ka oma raamatukogu,
mis asub Hilda Rohde juures asu-
tamisajast peaie. Eesti kirjastus
telt võeti sinna raamatuid algul
n.ö. võla peale, sest Hollandist ei
saadud tolleaja eeskirjade tõttu
raha välja saata. Nüüd tellib selts
oma kogusse kõik paguluses Il
muvad silmapaistvamad teosed.

— Omal ajal läks Saksamaalt
Hollandisse hulk eesti mehi, et
söekaevurina leiba teenida. Mis
nendest on saanud?

Usutletav märgib, et söekae-
vandusse ei ole vist jäänud enam
ainustki eestlast. Neid tuli sinna
pärast sõda 25-30 mehe ümber ja
nad käisid ka hoolega eesti seltsi
koosviibimistel. Hiljem valgusid
kõik laiali uutele ja parematele
söödamaadele.

Kas Hollandis on ka mõni eest
lane tõusnud jõukale järjele ?

Bernhard King oli omal ajal
võibolla üks jõukamaid. Kuld väga
heal positsioonil töötas ka endi Lo
mpi klaasivabriku direktor ins. Ki
vimäe, kellel oli juhtiv koht Leer-
danii klaasivabrikus. Tema tõttu
pääses sinna tööle hulk eestlasi.
Ins. Kivimäe on,nüüd surnud.

- Hollandis ilmus omal ajal ka

Tammsaare ”Tõde ja õigus”.
Kuldas see seal läbi löi?

— Teose esimene trükk müüdi
varsti läbi ja kuuldavasti pidi il
muma ka teine trükk. Tammsaare
tõlkijaks oli eesti kindlustustege-
lase Klaus Koehi hollandlannast
abikaasa Anneke Koch. Kochid
asuvad nüüd Kanadas. Huvitaval
kombel oli ka hollandikeelse "Tõde
ja õiguse” kirjastaja kaudselt
Eestiga seotud — selleks oli prae
guse seltsi esinaise Viima Saidlo-
Belinfante abikaasa, dr. Bellnfante
Isa.

Araabia riigid teatavasti ei anna
Hollandile enam Õli. Kas nende
boikott on raskelt riivanud Hol
landi elu?

— Peagu üldse mitte, vastab
Hilda Rohde. Hollandil on praegu
endal küllalt maagaasi ja see aitab
tugevalt leevendada energiakriisi.

Kui tuli araablaste embargo, sUs
piirati ainult pühapäevast liiklust
ja vähendati autodel kiirust. See oli
ka kõik. Ei ole märganud kusagil
selles osas mingeid raskusi.

Kuidas olid sõja ajal holland
laste suhted sakslastega? Seda
ajajärku kujutavad filmid näita
vad hollandlasi suurte partisan-
võitlejatena.

— Suhted soojad muidugi ei saa
nud olla, kuid küllap filmid kipuvad
ka paljugi liialdama. Sakslastega
kohtlemisel tuli olla Igatahes ette
vaatlik, sest kergesti völs sattuda
partisanide musta nimekirja. Kui
sakslased lahkusid, algas kätte
maks, mille juures aga asju ei
hinnatud kuigi kainelt. Näiteks
lasti partisanide poolt maha täiesti
liialdatud süüdistuste põhjal Valve
Tagamaa-Flu arstist abikaasa.
Võttis tükk aega, enne kui olukord
Hollandis jälle muutus normaal
seks.

Seimi Esjienöaum-Johnnsan poja
Hansuga Göteborgist viibisid
kuuajalisel USA- ja Kanada-reiail
ja saabusid nüüd koju.

Kudolf Kiviranna, New Yorgi
koguduse hingekarjane, viibib
kuuenädalasel haiguspuhkusel
Euroopas.

Johann ja Hilma Madlson Pom-
pano Beachls Floridas Tähistasid
oma kuldpuima. Johann Madlson
omas iseseisvuse ajal Pärnus me-
haanikatööstuse. USA-USA-sse
läks ta Rootsist nn. "vliklnglpaa-
dlga", asutades Miamisse töökoja,
mida ta pidas pensionile minekuni.

Perenaistele
C-vitamiin toidus
Alles see oli kui Stockholmi ää

remail, Rlksbys, pisteti mullapin
da aedviljaseemneld ja Istikuid.
Peenraserval nägin üht naabrit,
Ruhnus aare rootslast, küllmas
seemet. Võinuks arvata, et teeb
seda lga-aastasest harjumusest vöt
kohusetundest peenramaa vastu.
Mitte niivõrd lootusest, et seem
nest idaneks vili, sest tänavu oli
kevadine mullapind sõmeralt kuiv
nagu liiv. Küsisin — kas tasub?
Vastas: ”miks ei peaks tasuma,
ega me nii palju pattu siiski pole"
teinud, et taevane Isa meid nälga
jätab. Küllap annab taimele juua
ja meile süüa”. Ise heitis pilgu si
netava taeva suunas mille piirilt
polnud näha ühtegi pilverünka.

Nüüd, nädalaid hiljem vihmahoo
vaheajal läksin vaatama kuldas
vahepeal vill on võrsunud. Kenad
salatilehed, sibulad, peterselllle-
hed ja noored tllllvarred koos nagu
puhmlkud. Peagi on tulemas
omapöllu esimesi kartuleid ja palju
muud maitsvat. Milline väärtuslik
peenraväli — nii mõtlesin. Kui pal
ju on siin varjul tervisele tulusaid
vitamiine ja mineraalaineid, kõige
loomulikumal ja väärtuslikumal
kujul.

Kõige õigem oleks seda saaki
tarvitada nii värskelt kui võimalik
ja ümbertöötlemata, kas toorsala
tiks või muuks toortolduks. Et mit
te hävitada C-vitamlini mis on üks
õrnematest ja mida teatavasti ni
metatakse ka askorbiinhappeks.
Viimast leidub rohkesti peterselli-
lehes, purusibulas, paprikas, kap-
sasortides, kaalikas, spinatis, sel-
lerllehes, spargelis, tomatis. Ja
kõikides marjades ja puuviljades
kuid suuremal hulgal kibuvitsa
marjas, sldrunlfruktldes, mustsö-
strates, murakates maaslkates.
C-vitamiini vähenemine algab juba
siis kui vili kaotab ühenduse maa
pinnaga, kui järgneb õhu ja päike
se mõjul koltimine, närbumine.
Meenub üks varajasem saksa uu
rimus C-vitamUnist. Võidi koosta
teerida, et suur osa örnakoellsi vil
ju ja marju, mis olid müügil suur
linna ärides, olid kaotanud 30- 40
% oma C-v väärtusest, lehtsalat
paari päeva pärast Isegi kuni 50 %.

Tunduv C-v vähenemine ilmneb
ka kaugelt transporditud värsketes
aedviljades. Et need taluks pikka
reisi, korjatakse neid poolvalmi-
nult, siis kui C-v väärtus pole
jõudnud veel väljaareneda. Näi
teks kohapeal korjatud, veel vähe
rohelised kibuvitsamarjad sisal
davad ca 200 mg C-vltamtlni. Kill
aga neid lastakse põõsa küljes pu
naseks küpseda, sisaldavad nad
1000 mg, arvestades 100 g marjade
kohta.

Praktilisel toidu valmistamisel,
kuigi see toimub asjatundlikult ja
täpsusega, on mitmesugusel põ
hjusel C-v kadu võimatu vältida.
Olulisem on, et mullaseid juurvilju
pestakse enne nende kaapimlst-
koorimist, et enne keemapanekut
ei hoitaks neid harjumuse kohaselt,
külmas vees sest C-v on vecslahu-
stuv vitamiin. Et kooritakse õhu
keselt.

Kõige maitsvama Ja väärtusli
kuma aedvilja saame, kui me kee
dame seda koorega. Näiteks koo
rega keedetud kartulid, aedvili
vnrmiroaH. pirukatäldises jne. Et
aedvilju pannakse keema tugevalt
keevasse vette, keedetakse kaane
all ja edasi keetmine toimub nõrgal
kuumusel. Et keedetakse nii vähe
se veega, et vesi ainult väile katab
aedvilja.

Mida väiksema hulga veega on
aedvili keedetud, seda väärtusli
kum leem see on ja seda otstarbe
kam on seda kasutada kastmete,
hautiste j.m. valmistamisel. Või
aedviljapuljongina dieettoitlus
tamisel. On soovitav aedviljast
valmistatud toite mitte soojendada
vald süü kohe kui nad on valmis.

Kui toiduvalmistamisel tarvita
takse n.ü. mitte-öigeld töövõtteid,
võib kerge vaevaga hävitada kogu
selle C-v hulga mis on tooraedvii-
jades marjades ja puuviljas. Tea
tavasti pole animaalsetes, s.o.
loomsetes toiduainetes C-vitamiini
väljaarvatud mõni välke erand.

Vegetaabiüsete toiduainete tar
vitamine toitudes on väga mitme
külgne. Allpool mõned suvekoha-
sed toiduretseptid.

Kartulisupp 4 Isikule
8 keskmise suurusega kartulit, 1

loorberileht, soola. Pärast keet
mist: 2 tl vöid, 1 dl koort, 1—2 dl
peeneltrlivitud toorest porgandit,
soola, pulbrispipart ja vürtsi, 1—2
sl hakitud slbulapealseld, tilli või
peterselli. Soovi korral 1 sl kappa-
rlt või marineeritud hakitud seeni,
vähe tärningpuljongit.

Tükeldatud kartulid panna
keema tugevasti keevasse vette,
lisada soola ja loorberileht. Ree-
dunöu katta kaanega ja edasi keeta
nõrgal kuumusel. Kui soovitakse
tummist suppi, võib mõned peh-
mekskeenud kartulilöigud keedu-
nöus suruda kahvliga puruks. Li
sada ained mis on ettenähtud pä
rast keetmist ja nii palju keeva vett
et supp saaks parajalt paks. Tava
liselt arvestatakse kaheroallses
lõunasöögis 2,5 dl suppi üheks
portsjoniks. Suppi võib serveerida
ka kaetud võileibadega. Kuivikleib
juustuga või suitsuräimega mait
seb päris hästi.

Meenub, et eesti laste suvekodus
oli see supp lastele üheks lemmik-
supiks. Vast ehk sellepärast, et
supp oma toorainete lisandiga
maitses suviselt ja värskelt, kalo-
riväärtuse üle polnud põhjust nu
rinat avaldada ja vitamiinide nagu
A, C ja B ning mineraalsoolade
hulk oli küllaldane.

Värskem» asücit kissell
vahustatud koorega

8 dl vett, ca 3 sl kartulijahu, 3—4
sl suhkrut, 4—5 dl maasikaid, tar
vidusel sidruni- või apelsinimahla.

Vesi ja suhkur panna keema, li
sada kartulijahu segatud vähese
külma veega. Kui tumm on keema
tõusnud, tõsta see kõrvale, rapu
tada peale õhuke kord suhkrut, et
pea}e ei tekiks ”nahka” ja lasta
jahtuda. El säilitada maasikates
leiduvat C-vitamiinl, lisada need
katkilambltult alles nüüd kissellile.
Anda lauale vahustatud koorega
või piimaga.

Roheline salat
pikantkasiinega

1 suur lehtsalat, 2 tomatit, 1® g
värsket kurki, tilli või peterselli.
Kaste: 1 kövakskeedetud muna, l
toores munarebu, sinepit, soola,
pulbrispipart, velnläädlkat, 1—1,5
dl vahustatud koort mille asemele
võib võtta ka hapukoort.

Salatilehed loputada jooksva vee
all ja nörutada. Suured lehed rebi
da väiksemaks. Tomat lõigata vii
ludeks ja kurk peeneleks ketas
teks. Kövakskeedetud muna eral
dada rebuks ja valgeks. Rebu hõõ
ruda läbi maitseainetega ja lisada
toores rebu, vähe veiniäädlkat ja
lõpuks vahustatud koor. Munaval
ge rlbastada.

Salatiainetest laduda Uks osa lä
bipaistvasse klaaskaussl, tõsta
peale kastet, sellele ülejäänud ai
ned ja siis jälle kaste. Serveerime
näiteks külma taise lihaga ja soo
jade kartulitega. Muu seas, aed-
vlljasalati kastmed on võrdlemisi
mahcdamaitselised kuigi võivad
samaaegselt olla ka pikantsed.

ELLEN ROOSME

Arvo Kilter abiellus Stockholmis
Marianne Erixonlga.

Heino Puusepp laulatatl Grön-
dali kabelis ‘Stockholmis Margare
ta Jerndahllga,

Iilil Tarfcrncelile ja Roland
Erlkssoniie Eskilstunas sündis
poeg.. ■

Helkki Kivioja nimetati Sträng
näst piirkonna loomaarstiks.
Toomas Relnvaldt nimetati Ejur-
holmi piirkonna loomaarstiks.

Olga Kofk-Morgeiutern
Schwarzwaldlat. Saksamaalt kü
lastab USA-d ja Kanadat.



iMMmapaevai, ai. juuni im

Venelased ootavad
Ameerika-ärisid

WASHINGTON — Nlxonl küla
skäigu ajal Moskvasse märkis N,
Liidu kommunistliku partei pea
sekretär Brezhnev ühes oma kö- j
nes, ett N. Uit loodab käigi vene- j
laste poolt allakirjutatud lepingute j
täitmist ameeriklaste poolt. Selle- j
ga andis Brezhnev selgesõnaliselt1
mõista, et Kreml ootab kannata
matult, millal Kongress loobub
oma vetost. N. Liidule kaubandus
likkude soodustuste tegemisel ning
täidab käik need lubadused, mis
Nixon eelmiste kokkulepetega ve
nelastele on andnud.

Ehkki USA ja N. Liidu kaub&va-
heuts viimase paari aasta kestel
tunduvalt on kasvanud, ei ole kõik
ootused ja lootused täitunud.
Ameeriklaste suured projektid N.
Liidu loodusvarade, eriti loodusli
ku gaasi kasutamiseks ei ole veel
rakendatud ning Kongress ei ole
vähendanud tolle N. Liidust
iroporteeritud kaupadele ning ei
garanteerinud venelastele mada
laprotsendilisi valitsuse laene
USA-st kaupade ja masinate ost
miseks.

Ntxoni administratsiooni sooja
vahekorra tõttu venelastega on
kaubavahetus siiski mõlemate
maade vahel tunduvalt kasvanud,
eriti seetõttu, et venelased on hu
vitatud USA tõöstusmasinatest,
mille abil nad tahavad elustavat
süsti anda oma tehnoloogiliselt
mahajäänud tööstusele. Kuna N.
Liidu laialdane turg osutub amee
rika töösturitele ja ärimeestele
väga meelitavaks, siis kasutati ära
kõiki võimalusi kaubavahetuse
suurendamiseks ning 1973. aastal
tõusis N. Liidu ja USÅ kaubavahe
tuse koguväärtus rekordiliselt 1,4
miljardi dollarile. »

Käesoleval aastal on kaubanduse
üldine läbikäik N. Liidu hea tera- 1
viljasaagi tõttu väiksem, kuld tõu
seb siiski kalkulatsioonide kohaselt
üle 1 miljardi dollari.

Ameeriklased müüvad venelas
tele peamiselt vabrikusaadusi,
masinaid ja terveid vabrikute sis
seseadeid. Venelaste isu moodsate
masinate järele näib olevat täit
mälu, kuna nad pole aastate jook
sul midagi teinud oma vabrikule
moderniseerimiseks ja uue mood-

Oma head sõpra, armast
ametivenda kaugetelt randa

delt

K.s. kapten

August Schmidt’i
Surn. 19/71.974 Mallorcal

mälestab kurbuses

MIHKEL KÕVAMEES

— 'i 

t
j Unustamata armast öepoega
j ja tädipoega

Harry Kain’i
mälestavad sügavas leinas

ELAN ja NISSE

IKMIjaEKIK
lastega

sa tehnoloogia rakendamiseks.
Üks suurematest ameeriklaste
projektidest N. Liidus on Kama
veöautotehaste projekt, milleks
ameeriklased on Moskvale müü
nud juba 4D0 miljoni dollari väär
tuses masinaid.

Teiseks suuremaks algatuseks
on väetlsainete tehas Kulböshevi
piirkonnas Volga jõe ääres, mille
rajamiseks Moskva tahab osta
USA-st 300 miljoni dollari ulatuses
masinaid.

USA eksport N. Liitu on tundu
valt suurem kui sissevedu Vene
maalt. Viimasel ajal on Moskva
hakanud tegema suuri pingutusi,
et tasakaalustada kaubavahetust.
Traditsiooniliselt on USA N. Lii
dust importeerinud peamiselt too
raineid ja poolfabrikaate, kuld
viimasel ajal on Moskva hakanud
pakkuma ameeriklastele oma töö
stustooteid, isegi reisilennukeid ja
helikoptereid, samuti turbiine,
generaatoreid ja puusaadusi.

USA suured plaanid N. Liidu
loodusliku gaasi kasutamiseks ja
vajalikkude juhtmete ehitamiseks
on saanud viimasel ajal suurte ta
gasilöökide osalisteks ning amee
riklased on hakanud kahtlema, kas
on tark tegu investeerida nii suuri
kapitale N. Liitu, mis võivad sat
tuda tulevikus täielikult N. Liidu
kontrolli alla.

Kongressi vastuseisu N. Liidule
.suurte krediitide andmiseks võib
vaadelda kahest aspektist: esiteks
arvestatakse seda, et USA moodsa
tehnoloogia ülekandmine N. Liitu
võib suurendada venelaste sõjalist
potensiaali ja teiseks ei taheta juba
puht Ideoloogiliselt abistada ma
janduslikult riiki, mille poliitiline
süsteem on täielikus vastuolus USA
demokraatliku süsteemiga.

Talts • . . .
Algus lk. 1

Soonie-matknl viiendat korda.
Jaan Taltsi Hoome-külastus

algas Lahtis, kus ta treenis koos
selasete tõstjatega. Lahtist sõi
tis ta Tapuperesse, kus oli sa
muti ette nähted harjutus koos
Tampere töstesportlastega ja
kohtamine Jaakko Kailajärve-
ga., kes on Triisi hea siiber.

Tamperes! siirdus matk
Trosse, kus ta kohtas vennak-
seid Kauko ja Kalle Kang-
asniemit, tuntud 2’kuila tõst
jaid” Mehhiko olümpiatuli!
sarjas alla 99 kilo. (KPL/MR)

Küsimas . • .
Algus lk.1

keelduti toetust andmast, on
inetu plekk Presstöd snämndi
protokollis”.

Arvustajat huvitab ka see, et
Löäne-Sakaa raadio annab iga
päev 10 munutit televisiooni
viies suurimas sisseändajate
keeles, kuna raadio omakorda
neid varustab informatsiooni ja
uudistega kolmveerand tunni
jõnksul päevas. Ja sellegipoo
lest on Saksamaal sisserända
jaid rahvaarvuga võrreldes
vähem kui Kootsis, konstatee
rib autor, kes leiab, et valitsuse
hiljutine direktiiv sisserända-
jatele kommunaalse valimi
sõiguse andmiseks on ”samm
õiges suunas”,

kui nimelt. sisserändajad
Kootsis saaksid esinduse riigi
päeval võrdselt teiste kodani
kega, siis istuks seal 30 sisse-
rändajat-rilgipäevaUiget!

Ingela Björck, olles üldiselt
positiivne sisserändajate õi
gustele, reserveerib aga ennast
Andres Küngi soovitas® puhul,
et vähemustel oleksid oma koo
lid. kartes, et need sel puhul
isoleeritakse. Ta soovitab
täiendusöpetust tavaliste koo
lide raamides, kus siis neile an
taks teadmisi nende maa, rahva
ja keele kohta (EPL/K)

MURUNIITJA
Jälle ja järjekordselt olen ma Aadamaga hädas. Muidugi, mu-

runiiteise õnnis hooaeg on alanud.
Kevad tuli tänavu varn ja nii võisin ma ka oma Iga-aastase jori-

naga varakult alata:
”Kõigil teistel on elektriga, või mootoriga muruniitja, ainult meie

peame ikka selle vana loksuga ...” ja nii edasi päevast-päeva
mitmes erinevas variatsioonis.

Ega midagi. Töö tuleb teha j» mul omal tuleb see asi ära õienda
da,. Aadam proovis ka korra, aga meie muruniitja on niivõrd kee
ruline masin, et sellega peab enne kokku kasvama ja ta trikid ära
õppima ja üleüldse seda meesterahva vaevatud aju et võta.

Näiteks kui see rull, mis terade kõrgust rihib, ühelt poolt maha
põrub, siis tuleb vastaspooise ratta äärepoolaele servale haamriga,
või ka fcingkontsaga keskmise kõvadusega koputada ja lönks kar-
gabki tagasi hambasse, või kui kivikild jääb vahele, siis tuleb enne
teha nõks tagasi siis edasi ja jälle tagasi ja mitte näppudega samal
ajal terade vahele tikkuda. Muud asjad parandada kruvikeeraja,
kruustangide, viili või kirvopäraga. Aga igal asjal ja tööl on oma
koht ja see on nii keeruline, et Aadam ei õpiks seda eluilmaski ära.

Teritamas käin seda riistapuud ühe toreda vanaonu juures. Ta on
minu sõber, uuema aja asjadest ja masinatest ei hooli sugugi ja
sellepärast me saame hästi läbi.

”Palun istuge, madaame”, ütleb ta ja lükkab särgivarrukaga üle
puki, kuhu ma siis istet võtan. Vahest on viga nii tühine, et aitab
ainult kruvikeerajaga rihtimisest ja siis on targem oodata ega tasu
kahte korda käimist. Pealegi on meil ühine hirm keeruliste ja
moodsate masinate ees, sama jutuaine ja muu jutt ka lastest ja
kõigist maailma asjadest jookseb kui rõõmsalt vuiisev ojake.

Kui teil kunagi vaja, siis ma juhatan, kus ta elab. Meie tagaaiast
hekiait läbi saate naabrimehe garaazhiteeie, sealt minge risti iile
tänava teisele rajale ehk ”loinile”, pöörake vasakule, siis otse ja
paremale ja oletegi selle autokuuri ees, kus on paberist silt ukse
peal ja vanaonu võtab taid rõõmuga vastu.

Kõik need ilusad ajad on nüüd möödas. Igaveseks.
Aadam oli kõigest sellest igapäevasest jorfnast pikapeale õppust

võtnud. Ühel õhtupoolikul ilmus ta naerulnäoga koju, tiris ilmatu
ma kasti köögipõrandale ja sõnas:

”Sulle emadepäevaks 1 ”
OH muruniitja. Elektriga, juhtmed ja nupud ja kangid küljes,

läigib ja kiantsib kui kurivaim.
Kui Aadam siis sedasi uut asja takseeris ja hobusejöude üles kii

tis, hakkas minu süda juba paha aimates kripeldama.
”Kus vana on?”
”????”
”Andsin uue eest sisse. Ega ime vana rämpsu kodus korjama

hakka!”
Süda pani veel enam valutama, kui järgmisel päeval uut masinat

proovima hakkasin.
Meie murulapp on kaks sammu lai ja kolm pikk ja esimese valu

ga olin koos võimsa masinaga hekist läbi ja keset tänavat. Hekil
nurgeline auk sees, nii et vaslkaski mahuks sisse, koeranärudest ja
lapsenatukestest kõnelemata.

Proovisin siis pikkust pidi, et ehk ... ja olingi suure kolinaga
ai&iaudadest läbi naabrimehe roosipeenrai.

Ei aita, ei aita, liiga palju hobusejöude, keeruline ja vilets masin!
Seal ta nüüd seisab garaazhl nurgas. Peletis, sihuke! Punast ja

kollast värvi, läigib ja helendab. Mina temaga niita niikuinii ei saa,
Aadamal ei oie aega ja Margus on ära. Meie muru on varsti rännu
ni.

Ja öelge, mida ma nüüd sõbrannadele ütlen, kui mõnele kohviöh-
tule või muidu tegemisele minna ei viitsi? ”Muruni!tmlsest nii selg .
haige, et ei saa liigutadagi”. — ”Käsi küünarnukist välja vääna
tud”. — ”Ajasin muruniitjaga üle varvaste, ei saa kinga jalga''
Kõik need head vabandused on igaveseks läinud.

Ja Aadama kallal ei saa enam iriseda ka. Ise ma ju seda riista
puud tahtsin 1 No oleksin ma teadnud, et Aadam seda nüiik äkitselt
nii tõsiselt võttis, kui juba enne 99 aastat vapralt vastu oli pida
nud ...
Kuulge, kui nüüd kellelgi peaks olema müüa sihuke vana muru

niitja, mis üle 99 aasta tagasi pruugitud peast maksis 49 krooni, siis
ma ostaksin ära. Igal ajal ja iga hinna eest!

L__ 

Tuhandeid. .
Algus lk. 1

selgub, et langes ”üle tuhande
mehe”, siis võib tegemist olla
tuhandetega. Paljud eesti me
hed, kes mobilisatsiooniga Ve
nemaale sattusid ja seal Eesti
Laskurkorpusse sunniti, nägid
küli kodumaale tagasipöördu
mist, kuid ei jõudnud kunagi
koju, sest nad langesid Saare
maa lahingutes.

Teoses Eesti Kiik ja Kahvas
Teises Maailmasõjas seits
mendas köites on Ihk. 164 öel
dud: ”... eriti ägedad olid la
hingud Sõrve poolsaarel, mis
viisid tuhandeid mehi korpuse
ridadest välja”. Mis aga tege
likult sündis, sellest on ainult
vähe teateid ja kaotusist ei ole
venelased aru antuid. Alles
mõningaist mälestusis! hakkab
selguma üksikasju, nagu kir
jandusajakirja ”loomingu”
veergudel ilmunud kirjutisest.

Et just Sörves nii tugev saksa
vastupanu tekkis, olenes saksa
kindralstaabi otsusest jätta ühe
sellapea taganemisel Kura
maale ja teise Saaremaale
Sõrve poolsaarele, mis asub
otse vastas ja võimaldab kon
trollide Riia lahte.

Ülo Tuulik oma kirjutises ju
tustab Laskurkorpuse saabu
misest Kuressaarde 7. oktoobril
1944. 8. oktoobril on major Mil
ler juba Kärlas käsuga edasi
liikuda läbi Tehumardi Sõrve
säärele 379 mehega, 14 tanke
ttga, 8 lllkursuurtükiga ja 8
tankitõrje kahuriga. Tehu-
mardil lisandus neile 917-
nda polgu 1. pataljon.

Öösel aga juhtus see, et Ku
ressaarest, selja tagant, hak
kasid paistma sõidukite tuled
lähenevast kolonnist. Major
Miller arvanud, et läheneb
nõukogude armee üksus, sest
Kuressaare oli juha vallutatud.

Kuid üllatus oli suur, kui äkki
selgus, et tulejad olid koguni
sakslased — krahv zu Etilen-
hurgi 67-mes rügement, kes pidi
koos Salme külas positsiooni
hoidvate saksa väeosadega öö
varjul hävitama tangide vahele
jäänud punaitksuse enne kui
need saaksid Kuressaarest ahi.

Laskurkopruse üllatunud tik
sus nägi äkki vaigusrakettides
saksa ründajaid ja puhkes vas
tastikune tuli- Mis juhtus, sel
lest loeme "Loomingu” artik
list:

"Metalli ragin ja meeste
karjed andsid alguse edasisele
tapmisele punases udus, kus
kumbki pool sammugi ei taga
nenud teades, et tekkinud si
tuatsioonis ei ole absoluutselt
muud lahendust kui vaid vas
tastikune hävitamine ükskõik
mis hinnaga.

9. oktoobri vaiksel ilusal sü-
gishoinmikul veritses kogu
suur merele avanev Tehumardi
rannavüli — mehed olid hunni
kus üksteise otsas, segi eestla
sed ja sakslased, veel hõõgusid
tankid ja vingutasid kirbesuitsu
autokummid, siin oli tapetud
raskereivade ja kuulipildujate
ning automaadi tulega ning lõ
puks taotud tääkide, labidate,
püssipärade ja nugadega ning
mitmes kohas käsitsi koos oldud
— mees mehe kõri kallal. Öö oii
nii pime ja omad ja võõrad nii
segi, et päästikule vajutades
võis kiili tappa inimese, aga see
ei pruukinud vaenlane olla.

Krahv zu Kulenburigle aga
ütles sel hommikul tema s&ks-
lasiikuit korralik ja täpne sise
tunne, et toimunu sai olla vaid
ees ootavate ja veel rängemate
sübdmuste väikeiuastaabiline
peaproov.”

Millised olid siis hilisemad,
suuremamastaabilised sünd
mused” Kui palju seal eestlaste
verd valati? See vast selgub
aegapidi mõnedest teistest mä
lestustest.

Üliõpilas-
laulupidu
Tartus

Tartus toimus üliöpilaslaulupldu
”üleliidulisele komsomoliorgani
satsioonile Lenini nime andmise -W.
aastapäeva” puhul. Esines 5900
lauljat, rahvatantsijat ja pilli
meest, kokkutulnud peale Eesti
veel {«edust, Valgevenest, lAtist,
Gruusiast ja Vcne-Karjalast.

Muidugi olid kohal ka partel
kõrgema juhtkonna ja okupat
sioonivalitsuse esindajad. Laulu
peo üldjuhiks oli Helju Mikkel ja
kontsertkava üldjuht Uno Uiga,
auametilisel poolel olid laulupeo
aujuhtideks Gustav Emesaks ja
Ullo Toomi. Eesti üliõpilaskooride
esinduse esimeheks on Jaan Ots.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrå
Msriatorget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 89 97,44 Sl 98

Eriala:
Kestikombelised
matuseialitused

Ööpäevane valvekord



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

KARLSTAD
Värmlandi suvepäev

Värmland! eestlaste XXVI su
vepäev peetakse laupäeval, 3. au
gustil perekond A. Kreeki suveko-
has Bengtsgärde torpls, Västra
Ingerbys, väikese Västansjö järve
idakaldal umbes 2,3 km. Rottnerosi
Folkets Husi juurest Qräsmarki
poole, teatab Arvika Eesti . Seltsi
juhatus. Tee ääres asuva punase
majakese juurest pöörata vasaku
le, kus 350 m. pikkune tee viib otse
Bengtsgärde öue.

Suvpäeva avamine ja tipu heis
kamine toimub kell 13.00, jumala
teenistuse peab öp. Jaan Rebane.
Päeva ülejäänud osa õnnestumi
seks loodame piduliste kaasatoo
dud lõbusale meeleolule ja Looja
ilusale Ilmale.

Teretulemast kõigile!

Indrek Lepson töötab Havai
saarel ühe muuseumi teenistuses.

Melda ja Leo Pärg Fort Worthist
Texase osariigist saabusid Euroo-
pa-reistie.

Ann (n-na Ojamaa) ja Arno Lii
vakule Lakewoodis USA-s sündis
teise lapsena poeg Oskar.

,’ektiivsust soodustab ka vajadus seisu/ sageli tiib ajal elaius-tarvete m Icuupode sahudes

Maailma kõige madalama
tööjõudlusega suurriik

N. Liita nimetatakse propagandas "tööliste paradiisiks. Äga see ei oie nii, nagu
lootsid Marx ja Lenin. N. Liidust on saanud nimelt maailma kõige madalama töö
jõudlusega riik. USA ajakirjanik Jay Äxelbank, kes on elanud 8 aastat N. Ludus,
leiab, et see riik on ”kõikide maailma logardite iinistusmaa”.
— Sel ajal, kui ma veel ei tund

nud Nõukogude Liidu elu oma ko
gemuste järgi, nägin ma õrna
vaimusilma ees stahaanovlasi,
ületunrütöötajaid, rekordlüpsjaid
kolhoosides. Kui ma jõudsin Nõu
kogude Liitu, ütlesid mu vanemad
kolleegid, et ma olen jõudnud kõi
kide laiskvorstide muinasmaale.
Ma ei uskunud neid. Aga nüüd,
peale kaheksat aastat, tean ma, et
neil oli õigus. Nõukogude Liit on
tööliste ja ametnikkude paradiis -
aga pisut teist laadi paradiis, kui
seda kujutles Lenin.

Praegu, kus mõned läänepoolsed
”radikaalid” katsuvad väita, et
töötamine on mõttetu tegevus —
peaksid nad tundma end Moskvas
täiesti kodus. Tööjõudlus Nõuko
gude Liidus on tõenäoliselt mada
laim kogu industrialiseeritud
maalimas. Üks majandust ead lane
tunnistas eraviisil, et N. Liit kaotab

Purjetajad
Eestist
Helsingis

HELSINGI (KPL) - Helsingi
regatist võttis seekord osa ka pur-
jespertiasi Eestis - nii voneUoji
kai eestlasi. Edukaim oli Aleksan
der Tshuhtsheiov (eestivene nur
jate jäte perekonnast), kes võitis
esikoha ja karika ”Sollng” klaasis.
Samas klassis võistles Enn Meisar
koes abilise Ants leilevigii,

K-ndale kohale platseerus
”Foikboot-klassis” Toomas Sem-

par soodlmehe Taavi Orgiga. OK-
klassls 'jäi Olev Kutser 22-seks ja
Toomas Rammo 2i-ndaks. 2'Finn-
bootide" võistluses tuli Kalev

Vapper kümnendaks, Tiit Org nel-
jatelstkümmendaks ja Aare Kööp
17-ndaks.

Nagu võistlejad koju saabudes
kurtsid "spordileheieää, olid nende
paadid ja varustus märksa hal
vemas seiskukorras kui soome ja
läänemaailma võistlejatel.

18 miljardi rubla töölt puudumise,
lohakuse ja alkoholitarvitamisest
tekkinud õnnetuste läbi. Keegi
vene teadlane tahendas sarkastili

selt: "Meil valitseb absoluutne
vabadus — vabadus mitte töötada.

Seaduse järgi peab igal N. Liidu
kodanikul olema töökoht. Aga N.
Liidu ametiühingud - kel muidu
pole absoluutselt mingit võimu —
on võidelnud kätte olukorra, kus on
peagu võimatu kedagi töölt val
landada (kui tegemist pole otsese
kriminaalsusega). Iga teenistuja
võtab järjekindlalt välja oma paar-
kolm "haigusepäeva” kuus, tea
des, et teda ei juleta vallandada.

Töö juures valvab igamees kella,
valmis esimese kellalöögiga tööd
lõpetama. Postiametnikud sulge-,
vad eine aja tulles oma luugid,
hoolimata sellest, et Inimesed on
sabas kaua aega oodanud. ”Suit
supausid” võivad osava mehe käes
venida terve tööpäeva pikkuseks.
Linna kõnniteed on ka hommiku-
pooliti täis jalutajaid, kuigi
' 'peaaegu iga kodanik peab sel ajal
töötama vöi olema koolis”. Tele-
foniteel on väga raske kohata
ametnikke tööajal.

Kompartei katsub võidelda nen
de nähtuste vastu. Lööklausetega
ja resolutsioonidega võideldakse
"töödistipliini” eest — see tähen
dab tegelikult võitlust töölt põhju
seta puudumise, lohakuse ja alko
holitarvitamise vastu. Selles võit
luses kasutatakse ka irooniat. Üks
ajaleht jutustab teenistujast, kes
algusest peale ' eksis kehtiva töö
korra vastu” — see tähendab, ta
ilmus täpselt kohale, luges ame-
tiaialist kirjandust nädalalehtede
asemel, ei võtnud vaheaega õlle
joomiseks ja töötas tööaja lõpuni.

"Krokodilis” Ilmunud karika
tuur näitab osakonnajuhatajat, kes
uhkelt väidab: "Meie osakond te
geleb samaaegselt erinevate prob
leemidega". Teenistujad karika
tuuril lahendavad ristsönamöista-
tusi, loevad moelehti, joonistavad
karikatuure vöi võitlevad eelmise
öö joomisest tekkinud peavaluga.

Liiga agarad töötajad võivad
sattuda töökaaslaste põlu alla.
Keegi ei taha tõsta produktsiooni

tempot vöi tulemusi liiga kõrgele j
— selle all kannataksid kõik teised, j
Järgmise aasta töönorm oleks pa
beril kõrgem . . . Ükskõiksus töö
vastu näib tekkivat kommunistliku
süsteemi tulemusena — keegi ei
tohi erineda hulgast "Miks peaksin
ma end tööga tapma? ’' küsitakse.
"Ma ei saa nagunii iialgi rikkaks.
Ja peale selle — pole ju midagi os
ta."

Jay Axelbank imestab, kuidas
niisuguse tööjõudluse juures N. Liit
on üldse saavutanud niigi, palju
oma väga heterogeense rahvastiku
juures. Näib, et logardite kõrval on
ka — peab olemakorrallkke ja in
nukaid töötajaid. Välist saavutuste
püti moonutab asjaolu, et statistika
näitab ainult "suuri" saavutusi ja

inimesed oskavad kannatada
vaikselt. N. Liidus on vähe toredust
ja vähe teerindus-tööstust — ko
danikud on alles hlljuji asunud neid
nõudma ja igatsema.'

Esialgu on aga eesõigus ikka
veel rasketööstusel ja ekspordil.
Selle tõttu pole venelastel töötaml-
se-inspiratsiooni, mis neid ergu
taks.

Lõpuks üks nõukogude anek
doot :

Küsimus: Kuhu sa peale surma
tahaksid sattuda — kas kommu

nistlikku vöi kapitalistlikku põr
gusse?

Vastus: Loomulikult kommu
nistlikku. Seal pole tull millalgi nii
põletav. Kurat on kas purjus vöi

peab suitsutundi. AI

Tallinn
valmistub
olümpiaks

Usus, et Tallina kujuneb purje-
Uuiiisoiflmpih&dt linnaku, kui rah
vusvaheline olümpiakomitee ot
sustab järgmiseil olümpiamängud
anda N. Liidu kätte asukohaga
Moskvas, tehakse Eestis juba et
tevalmistusi kogemuste saami
seks.

Gehlen: Lääs hoiab
jalul Nõuk. Liitu
Taani ajalehe ”Politiken” kor

respondendil on õnnestunud saada
intervjuu endise Läänc-Saksamaa
vastuluure ülemaga, legendaarse
Reinhard Gehlenlga, mehega, kel
le isik ja positsioon on tekitanud
palju vaidlusi ajakirjanduses,

Gehlen alustas oma karjääri
rahvussotsialistlikul Saksamaal,
olles Saksa sõjaväe luureülemaks
ida suunas. Ameeriklased võtsid
Gehlen! üle ja hiljem sai temast
Lftäne-Saksamaa Bundesnach-
richtendienstl ülem. Teda süüdis

tati muuseas, et ta on rakendanud
vastuluure teenistusse endisi nat
siste.

Aastast 1968 on Gehlen pensionil
ja elab Starnbergersee ääres
Baieris. Ta on kirjutanud kaks
raamatut: "Der Dienst”, auto

biograafiline teos, ja "Zelchen der
Zeit”, mis sisaldab hinnanguid
maailmapoliitika üle. Kirjavahe
tus nende raamatute lugejatega on
väga elav.

Muuhulgas esitab Intervjueerija
ka küsimuse, millised kaastöölised
on usaldusväärseimad.

Need, kes töötavad ideoloogiliste
motiivide tõttu. Agent, kes arves
tab enne kõike rahaga, on ebau-
saldatav ja võib kergesti joosta üle
vastaspoolele. Tänapäeva luure-
töös pole midagi, mis meenutaks
James Bondi filme, see põhjeneb
teaduse saavutustele ja põhjalikule
inimtundmisele.

Tervele reale küsimustele Geh
len ei vasta, kuna ta. peab end seo
tuks oma ametivandega, mis keh
tib ka pärast pensioneerimist.

Luure- ja vastuluure küsimusi ei
saa iialgi käsitleda täiesti avali
kult, See ei kehti mitte uksi Sak
samaa kohta. Ka inglise peaminis
ter on korduvalt vastanud taoliste
le küsimustele: "It is not In the

public interest to answer tiris ques-
tlon”. (SEliele küsimusele vasta
mine pole üldsuse huvides).

Küsimusele Willi Brandti polii
tika ja tema peaministri kohast
loobumise suhtes vastab Gehlen
diplomaatlikult:

Ma usun, et Willy Brunot poliiti
kuna tegutseb absoluutselt oma
parima äranägemise järele. Ometi
peab umbes pool läänesakalastest
ka välispoliitilisi ja sisepoliitilise
vaateid kardetavateks ja illusioo
nidel pöhjenevaiks.

Tänapäeva põletavate problee
mide kohta lausub Gehlen:

Saksamaa peab tihedalt liituma

Euroopaga. See on tingimata va
jalik, et. pidurdada kommunismi
ühe jätkuvat rünnakut ja luua alust
toeliselt ja püsivale rahule.
Maallmaprohleemld muutuvad
Ikka tähtsamateks ja varjutavad
juba praegu tavalisi poliitilisi
probleeme. Tööstusmaade koostöö
arengumaadega on lahendamata
jne.

Reinhard Gehlenile on kommu
nismi" probleem kõige suuremaks
müraallikaks:

Lugege Werner Kelleri raamatut
"Ida miinus Lääs võrdub nulliga”.
Siis te mõistate mind. Lääs peab
Ida õieti kohtlema. Aleksander
Solzhenitsöni isiksus ja tegevus on
kommunismi algava nõrkuse tun
nuseks. Nõukogude Liidus ja teis
tes ldarilkldes toimub praegu si
semine emigratsioon.

Aga kui Nõukogude Liidul on
tarvis majanduslikku abi — mille
raskuspunkt niihästi praegu kui
varem lasub relvastusel — siis ai
tab N. Liitu Lääs. Stoides N. Liitu
jalul ja muutes seda tugevamaks.
Keileril on täiesti õigus, kui ta lõ
petab oma raamatu sõnadega:
"Kogu probleemi lahendamine on
Lääne käes.”

Skandaal
Sinatraga -

SYDNEY (EPL) - Maailma
käige paremini tnakstua meeleo-

iulauija Frenk Tr;- netti:-.
Austraalias raskustesse. Ta keel

dus andma», iiuuäjaniist. ajakir
janikele ja ei lasknud - emast pil
distada. Tulemuseks oli, et Aust
raalia kõikvõimsad tööllsunioonll
tegid Frank SSnatra elu Austraa
lias pärgaks.

Ta nimetas teda küsitlema tul
nud naisajakirjanikke prostituuti
deks. 'rulemuseks oli, et muusikute
unioon ei annud talle esinemise!
«.'uulel. Trunsportnioon keeldus
andmast öll F. Staatra eralennuki
le. Nõutakse, et ta vabandaks, kuld
9". Sinatra ütleb, ei ajakirjanikud
on parasiidid ning tarvitab teisi
sõimusõnu. Lõpuks siiski lepiti
kokku ja ringreis jätkus.

Laine Za viiski San Franciscost
külastas Euroopa-matka raames
ka Stockholmi.


